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J.V. NEPAKEITI NUSISTATYMO APIE LIETUVA
J. A. VALSTYBIŲ LAIVYNAS VILIOJA 

JAPONU KARO LAIVUS J MŪŠĮ
Vakar lakūnai devynias vai. bombardavo 

Tokijo, Jokohomą, Jokosuką ir Nagoją

Vokietijos Frontai

GUAM, Marianų salynas, vas. 
16 d. — Daugiau negu 1,500 J. 
Valstybių lėktuvų bombardavo 
Tokijo ir joapy linkės, šiandien 
paskelbė adm. Nimitz. Tuo pa­
čiu metu penktas J. V. Pacifiko 
laivynas, kuriam vadovauja 
adm. Spruance, plaukioja, ja­
ponų vandenimis, 300 mylių at- 
stumoje nuo Japonijos.

Laivyno lėktuvnešių grupei 
vadovauja viceadmirolas Mare 
A. Mitscher. Japonų radijas pa­
sakoja, kad Amerikos laivyno 
lėktuvų 'bombardavimas tesėsi 
ištisas devynias valandas. Iš 
adm. Mitscher Pacifiko laivyno 
štabas dar negavo pranešimo.

Adm. Spruance laivynas ne 
tiktai; saugo galingą lėktuvne­
šių grupę, bet jis bando išvi­
lioti japonų ikaro laivus iš stip­
riai Saugojamų uostų, kad A- 
merikos karo laivai turėtų pro­
gos kovoti su priešu. Iki šio 
meto japonų laivynas niekad 
nedrįso stoti kovon 'prieš Ame­
rikos laivyną.

Tokijo karo vadovybė įspė­
jo visus pakraščių gyventojus 
apie artėjantį pavojų. Japonai 
pastebėjo, kad galingas Ameri­
kos karo* laivynas, dar tebeplau­
kioja Japonijos pakraščiuose, 
jis gali dar kartą pulti svar­

besnius pramonės centrus. Pa­
prastai panašios laivyno gru­
pės užpuolimas tęsiasi apie tris 
dienas.

Tuo pačiu, metu kita J. Vals­
tybių karo laivų grupė apšaudė 
japonų pozicijas Iwo Jima sa­
loje, paskelbė adm. Nimitz. šis 
užpuolimas taip pat buvo su­
derintas su didžiaisiais lėktu­
vais. Pirmiausia japonus puolė 
B-29, o vėliau priartėjo- prie 
minėtų salų apiel 30 karo laivų 
ir smarkiai jas apšaudė.

Tokijo radijas pasakoja, kad 
vakar skaitlingi Amerikos ka­
ro laivai labai smarkiai apšau­
dė Corregidor tvirtovę ir Ba­
taan pusiasalio gale esančius 
japonus. Reiškia, viena diena 
trys Amerikos laivynai vyku­
siai puola priešą.

Sugrįžusieji atskiri lakūnai 
pasakoja, kad amerikiečiai 
smarkiausiai puolė Tokijo apy­
linkėse esančius japonų aero­
dromus ir aviacijos* dirbtuves. 
Priešo naikintuvai pakilo sosti­
nės ginti, padangėse ėjo nuo­
latinės kovos. Amerikos lakū­
nai bombardavo patį Tokijo ir 
jo apylinkes. Jokohamą, Joko­
suką, Nagoją ir visus svarbes­
nius uostus. Daugelį lėktuvų 
sunaikino ant žemės.

NAUJIENŲ-ACM E Telephoto
Sąjungininkai tiek vakaruose, tiek rytuose žygiuoja pirmyn. Vokietija, lyg 

koks riešutas, yra triuškinama iš dviejų pusių.

AMERIKOS LIETUVIU TARYBA VAKAR 
BUVO UŽSIENIO DEPARTAMENTE

Taryba įteikė rezoliucijas senatoriui Con­
nally, kongresmonams Flood, Gordon

KANADOS ARMIJA VAKAR OKUPAVO 
HUISBERDEN MIESTELĮ, SAKO ŠTABAS

Rusai artėja prie 
Beeskaw, Cottbus
LONDONAS, vasario 16 d.— 

Konevo vadovaujamos divizijos 
šiandien pasiekė Beeskaw mies­
telį ir artėja prie Cottbuso, 
praneša sovietų karo korespon­
dentai.

Forst ir Guben miestelių sri­
tyse eina smarkios kovos, nes 
ten vokiečiai sutraukė gana 
daug šarvuočių ir pėstininkų.

Pryšakiniams sovietų dali-

MICHIGAN GUBERNATORIUS PASKELBĖ 
“LIETUVOS RESPUBLIKOS DIENA” 

C'

S T A T E 0 F MICHIG A N 
Executive Office Lansing

PROCLAMATION
WHEREAS, the Republic of Lithuania was established on 

February 16, 1918 as a modern nation under a constitutional 
government; and

WHEREAS, as the result of the aggression of totalitarian 
forces that Nation’s principles of freedom and democracy are

niams lieka tiktai 31 mylia iki being challenged and untold suffering created; and
Berlyno, žvalgai jau pasiekė 
priemiesčių vilas.

Britai bandė iškelti kareivių Schouwen 
saloj, bet nepavyko, tvirtina vokiečiai

COTTBUSAN SUBĖGA 13 
GELEŽINKELIŲ

Cottbus skaitosi vienu svar­
biausiu vokiečių susisiekimo

WHEREAS, three million people of Lithuania for no other 
reason than their geographic location have seen their independ­
ence jeopardized; and

WHEREAS, the future happiness and security of the 
world depend upon the restoration of self-government in those 
nations who have felt the force of tyranny; and

WHEREAS, February 16, 1945 is the twenty-seventh an-
PARYŽIUS, vas. 16 d. — 

Gen. Crerar vadovaujami Ka­
nados kariuomenės daliniai šian­
dien atėmė iš vokiečių Huis- 
-berden miestelį, paskelbi są­
jungininkų štabas. Su vokie­
čiais itenka kovoti beveik iki 
kelių purvyne, bet kanadiečiai 
pasistūmė pirmyn ištisą my­
lią. Smarkios artilerijos ir kul­
kosvaidžių kovos ėjo Goch ir 
Calcar apylinkėse. Kanadiečiai 
supa šiuos du miestelius.

VOKIEČIAI MĖTO PARA­
ŠIUTININKUS

Išaiškinta, kad vokiečiai šiau­
rės frontan metė aštuonias ko­
vose patyrusias divizijas, šian­
dien vokiečiai į kovą pasiuntė 
vieną parašiutininkų diviziją, 
bet ir ši nepajėgė sulaikyti ka­
nadiečių.

Vokiečiai išmetė kelias para­
šiutininkų kuopas kanadiečių 
užnugaryje, bet netrukus jie 
buvo nuginkluoti ir paimti ne­
laisvėn.

Kanadiečiai jau paėmė nelais­
vėn 5,700 vokiečių kareivių.
SEPTINTOJI ARMIJA OKU­

PAVO RIMLING
Alzasijos fronte septintoji 

armija sumušė vokiečius ir oku-

jų, bet blogas oras ir pakilęs 
vanduo neleidžia toliau žygiuo­
ti.

Roer upės vanduo jau pra­
dėjo atslūgti, netrukus karo 
veiksmai vėl galės prasidėti vi­
su smarkumu.

Bandė okupuoti 
Schouwen salą

LONDONAS, vasario 16 d.— 
Britų karo vadovybė du kar­
tus bandė iškelti kareivių 
Schouwen saloje, kuri yrą Ried- 
no žiotyse, šiandien paskelbė 
vokiečių štabas.

Pirmą puolimą atmušė vo­
kiečių pakraščių artilerija, sa­
ko naciai.

Antro puolimo metu įvyko 
smarkesnių mūšių, bet britai 
buvo priversti mesti ginklus ir 
trauktis atgal.

mazgu, nes jan subėga 13 go- niversary of the independence of the Republic of Lithuania and 
ležinkelių linijų ir daug didelių this anniversary is thus an occasion of utmost importance to
plautų. Beeskaw miestelin eina 
astuonios geležinkelio linijos ir 
keli platūs* plentai.

Vokiečių karo komentatoriai 
pasakoja, kad marš. Žuko v su­
traukė nepaprastai skaitlingus 
tankus.

Susirėmimai eina* Fuersten­
berg miestelio srityje, kur vo­
kiečiai atkakliai priešinasi. »

Rusams siunčia 
maisto, ginklų

the Lithuanians of Michigan;
NOW THEREFOBE, I, Harry F. Kelly, Governor of the 

State of Michigan do hereby proclaim Friday, February 16, 1945 
as “Republic of Lithuania Day” and request that it be properly 
observed.

Given under my hand and the Great 
Seal of the State of Michigan, this 
Thirteenth day of February, in the 
year of Our Lord, One Thousand 
Nine Hundred Forty-Five, and of 

(Seal) the IGotnmon wealth, the One
BY THE GOVERNOR: Hundred Ninth.
HERMAN H. DIGNAN HARRY KELLY

SECRETARY OF STATE Governor of the State of Michigan

— Japonai pasakoja, kad Ki­
nijos komunistai kovoja prieš 
valdžios jėgas nuo sausio vi­
durio, kovos eina Hokshwan ir 
Kaifeng srityse.

— Argentinos valdžia yra 
nusistačiusi pravesti rinkimus, 
kad kraštas grįžtų prie nor­
malios tvarkos.

— Tvirtinama, kad Švedija 
nutraukė ekonominius santy-

pavo Rimling miestelį, paskel­
bė štabas.

Trečioji armija pasistūmė
pusę mylios už Preum pozici-’kius su Vokietija.

WASHINGTON, D. C, vas. 
16 d. — Paskutiniais praeitų 
metų mėnesiais J. A. Valstybės 
pasiuntė rusams 3,447,000 to­
nas įvairios medžiagos ir mais­
to, kad jie galėtų pradėti da­
bartinį puolimą, kongresui pa­
reiškė adm. Emory S. Land, 
laivininkystės reikalų tvarky­
tojas.

Paskutiniu metu Rusijon 
siunčiama žymiai daugiau me­
džiagos, negu anksčiau. _

Adm. Land patarė kongresui 
dar bent vieniems metams pra­
tęsti Lend-lease įstatymą.

— Londonan atvažiavę so­
vietų .agentai stengiasi suskal­
dyti darbininkų unijų sąjungą, 
kad vėliau galėtų ją užvaldy­
ti, pareiškė William Green.

— Japonų premjeras Koiso — Madrido Falangos centre 
priėmė kabinetan du įtakingus sprogo dvi stiprios bombos, nie- 
pramonininkus. kas nesužeistas.

Į Vėliausios Naujienos Į
— Sugrįžę Amerikos lakūnai pasakoja, kad Tokijo pasken­

dęs liepsnose, vienoje vietoje dūmų stulpas kyla 7,000 pėdų. 
e — Adm. Nimitz paskelbė, kad Amerikos karo laivynas tę­
sia puolimą Japonijos pakraščiuose ir Iwo Jima salose.

— Amerikos karo jėgos vakar okupavo Bataan pusiasalį, 
paskelbė gen. MacArthur. Amerikiečiai buvo iškelti Mariveles 
srityje, iš ten jiems pavyko okupuoti visą Bataaną.

— Tokijo radijas pasakoja, kad Amerikos karo vadovybė 
planuoja iškelti kariuomenę Iwo Jima salose.

— Sekretorius Stettinius rytoj bus Brazilijoj, jis pasima­
tys su prezidentui Vargas, o vėliau^ kartu su Berle ir Brazilijos 
ministeriu, skris į Meksiką, kad galėtų dalyvauti Amerikos val­
stybių konferencijoj.

— Senatas vakar pasiuntė į Baltuosius Rūmus George įsta­
tymo projektą, kuris paskolų tvarkymą išskiria iš prekybos 
sekretoriaus žinybos.

(Speciali telegrama- “Naujienos”)
WASHINGTON, D. C., vas. 16 d. — šiandien įvyko pirmas 

Amerikos Lietuvių Tarybos posėdis, jame taip pat dalyvavo 
Lithuanian American Information Center štabo nariai. Pirmame 
tarybos posėdyje priimta rezoliucija apie nepriklausomos ir de­
mokratinės Lietuvos atstatymą, o po pietų minėta rezoliucija 
įteikta kongreso nariams Flood ir Gordon. Ji taip pat įteikta 
.senatoriui Tom Connally ir ponui James Dunn, užsienio sekre­
toriaus pavaduotojui.

Ponas James Dunn užtikrino aštuonių tarybos narių de­
legacijai, kad Jungtinių A. Valstybių valdžios nusistatymas dėl 
Pabalčio valstybių nieku nepasikeitė. Amerikos valdžia laikosi 
to paties nusistatymo, kurio ji laikėsi iki šio meto.

Visi tarybos nariai ir kiti posėdžiuose dalyvavę asmenys 
šią naktį vyks į Lietuvos Legaciją, kur bus minimos Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktuvės. Visi posėdin suvažiavusieji bus 
ministerio p. žadeikio svečiai.

Kita ir paskutinė posėdžių sesija įvyks rytoj ryte. Dr. P. 
Grigaitis: ir kiti tarybos nariai papasakos padarytų nutarimų 
ir apsilankymo departamente smulkmenas sekmadienio masi­
niame mitinge.

WASHINGTON, D. C., vas. 16 d. — Amerikos Lietuvių 
Taryba, kuri atstovauja šimtą tūkstančių lietuvių kilmės Ame­
rikos piliečių, šiandien lankėsi užsienio departamente, paskelbė 
Associated Press. Washingtonan suvažiavusieji Amerikos Lie­
tuvių Tarybos nariai nori patirti, ar trijų didžių lyderių kon­
ferencijoj padaryti nutarimai nepaliečia ir Lietuvos likimo.

NORI GAUTI TIKRŲ ŽINIŲ
Amerikos Lietuvių Taryba 

posėdžiaus Washingtone dvi die­
nas.

Ji aptars visą eilę reikalų, 
kurie yra surišti su tolimesniu 
Amerikos lietuvių darbu nepri­
klausomai ir demokratinei Lie­
tuvai atstatyti.

Tarybos nariai tikisi gauti 
informacijų iš tikrų šaltinių, 
padaryti atitinkamus nutari­
mus ir informuoti lietuvišką vi­
suomenę.

Iš Chicagos posėdin atvažia­
vo visas Vykdomasis Komite­
tas :

Pirmininkas Leonardas šimu­
tis; sekretorius Dr. Pijus Gri­
gaitis ir iždininkas Mikas Vai- 
dyla.

Posėdin atvyko kiti tarybos 
nariai iš Baltimorės, New Yor- 
ko, Wilkes-Barre ir kitų vie­
tų.

Arciszewskis netiki
Stalino pažadais

LONDONAS, vas. 16 d. — 
Mes netikime Stalino žodžiais 
apie demokAtiją, pareiškė len­
kų premjeras Arciszewski.

Mes esame tikri, kad Ameri­
kos ir Anglijos gyventojai yra 
tokios pat nuomonės. Bet jei­
gu jie pasitiko Stalino duotais 
pažadais, tai esame tikri, kad 
netolimoj ateityj jie bus ap­
vilti.

Lenkų valdžia pasmerkė tri­
jų didžiųjų valstybių nutari­
mus Jaltoj, kur padarytas penk­
tas Lenkijos padalinimas.
LENKŲ VALDŽIA NEKETINA 

ATSISTATYDINTI
Lenkų premjeras Arciszew­

ski aiškiai pabrėžė, kad jo val­
džia neturi teisės ir neketina 
atsistatydinti. Bet koks atsista­
tydinimas būtų padarytas pa­
gal svetimą įtaką, jis būtų ne­
legalus.

Laikraštininkai užklausė ar 
lenkų valdžia apšauks Mikolaj- 
czyką išdaviku, jeigu jis vyk­
tų Maskvon. Arciszewski pa­
reiškė, kad jo valdžia tokio 
žingsnio nesiims, bet leis pa­
tiems Lenkijos gyventojams 
spręsti.

Lenkijos premjeras pareiškė 
įsitikinimą, kad nė vienas Lon­
done gyvenąs lenkas neprisidės 
prie Liublino komiteto.

Hitleris paskelbė 
karo stovi

LONDONAS, vasario 16 d.— 
Kancleris Hitleris šiandien pa­
skelbė karo stovį beveik visoje 
Vokietijoj, sako Berlyno radi­
jas. Hitleris visame krašte įve­
dė karo teismus.

Karo teisman bus atiduotas 
kiekvienas vokietis, kuris pa­
vojaus valandomis neatliks sa­
vo patriotiškų pareigų.

Karo teismas galės tiktai 
teisti mirtimi, išteisinti arba 
nutarti bylą persiųsti į civilinį 
teismą. c

— Prezidentas Rooseveltas, 
apleisdamas Jaltą, pasiuntė Sta­
linui telegramą, kurioje reiškia­
ma viltis pasaulio taikai palai­
kyti.

— Prancūzai koncentruoja 
savo kariuomenę į Libano uo­
stus. Arabai 'kreipiasi į britus, 
prašydami protekcijos prieš 
prancūzus.

— Tito valdininkas paskelbė, 
kad jis įsileido “TASS” atsto­
vus, todėl gandai apie užsienio 
laikraštininkų neįsileidimą ne­
turi jokio pagrindo, sako jis.

šaltas, snigs.
Saulė teka — 7:44; leidžiasi 

— 6:26.

Rytoj Kiaušy sim Kalbų apie Lietuvos Ateitį 333 So. Ashland bm.
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LAIŠKĄ GAVO p. STELLA 

NORKUS CHICAGOJE

Rašo sūnus, kareivis Edward 
Narkis, iš Belgijos

Dear Mom:
Neturiu nieko naujo parašy­

ti iš čia. Viskas pasilieka, kaip 
buvę, išėmus tik orą, kuris at­
šalo, tačiau nėra taip šaltas, 
kaip Chicagoje. Ką lik Skai­
čiau apie tai, kad Lietuva bu­
vo apvalyta nuo vokiečių, o da­
bar rusai artinasi prie Berly­
no. Gal ir karas jau pasibaigs 
greitai ir aš galėsiu sugi’įžti na­
mo iki ateinančių Kalėdų. Pa­
sakysiu, kad tikrai pasigendu 
skanių namie virtų valgių.

Na, tai ir bus viskas šiam 
kartui, motin. Pasakyk helio 
Mykolui ir visiems kitiems. 
Prašau nesirūpinti, jeigu nepa 
rašau dažnai. Turiu viltį, kad 
tamsta supranti. Tamstos sū 
nūs Eddie.

jie tikrai džiaugiasi, matyda­
mi mus. Visur jie pasitiko mus 
išskėstomis rankomis. Ir keis­
tokas gausmas apimdavo, tu­
rint galimumo kalbėti su vie­
tos gyventojais ir suprasti ką 
jie sako. Mano rankos kęne 
mirtinai pavargo, jiems mosi­
kuojant, kai mes juos susitik 
davom. Ką ir kalbėti, maži vai­
kai, kurie jau gali kalbėti, ir 
tie iškelia du pirštus viršun ir 
šaukia Victory, kiek tik jie ga­
li išrėkti. Kai kurie miesteliai 
pasitiko mus su behais. Taipgi 
vienoj vietoje jie šaukė God 
Bless America! Dabar aš jau 
pradedu prie to priprasti. Bet­
gi pradžioje tai tikrai keista 
atrodė, matyti trobesius, baž­
nyčias ir civilius gyventojus. 
Na, manau, kad apie tai už­
teks,

Įdedu laiškan šiek tiek be­

verčių japonų pinigų, kurie bu­
vo išleisti filipinams, kai ja­
ponai užėmė jų salas. Atrodo, 
kad kiekvienas asmuo, kurį tik 
sutinkate, turi didelį kulį tų 
pinigų. Tur būt, kad jiems teks 
suvartoti šituos pinigus kaip 
tualetinį popierį, ar kitam pa­
našiam tikslui. Mes vartojome 
juos kaipo pinigus lošimui: be­
riant kauliukus ar kortuojant. 
Gi filipinai už pakietą sugadin 
tų senų cigaretų moka tris ar 
keturis šimtus pesų; tatai yra 
geras mums-laiko praleidimas.

Well, Joe, nežinau ką dai­
giau berašyti apie daba r*. į. Ti­
kiuos, kad turėsiu daugiau ką 
pasakyti kitą kartą. Ir turiu 
viltį, kad tėtis perdaug nesi­
jaudins dėl to, kad turiu tam­
stoms visiems bendrai vieną 
laišką rašyti. Mat, ne per dau­
giausia popierio turiu. Taipgi 
tik Dievulis težino kada ir kur 
gausime daugiau konvertų. Man 
atrodo, kad mes stumiamos 
pirmyn pergreitai ir todėl paš­

KAUJTENU-ACME Telephoto
Laivyno transportinis lėktuvas, kuris nukrito ir su­

dužo San Francisco įlankoje.

tas n'espėja pasivyti mus. Jis 
tur būt pasivys, kai mes už­
baigsime kampaniją.

Well, viso gero dabar; tam­

piausios laimės ir sveikatos pa 
drieku jr turiu viltį išgirsti 
apie tamstas greitai. Atiduo­
kite mano linkėjimus visiems.
— Tavo brolis Frank.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

★

Sudriko Radio 
Programa

Š’ sekmadienį, vasario 18 
dieną, bus leidžiama nuolatinė 
Sudriko radio programa per di­
džiąją stotį WCFL 1000 k. kaip 
9:30 vai. vakaro. Programą iš 
pildys geri dainininkai ir di­
džiulė Budriko radio orkestrą, 
i-^ių programų leidėjai, Juozo 
Budriko gerų Rakandų, Auksi­
nių Daiktų ir Muzikos Krautu 
vė, 3L’41 S. Halsted Šit., kvie­
čia visus pasiklausyti. Kita įdo­
mi Budriko programa yra gir 
džiama kas ketvirtadienio va­
karą kaip 7 valandą per Cicero 
radio stotį WHFC 1450 k.

— Pranešėjas.

PIRKITE KARO BONUS

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66tn Place

Phone REPublic 7868

LAIŠKĄ GAVO p. JOE GU­
DAITIS CHICAGOJE

Rašo sūnus, Pfc. Frank W. Gu­
daitis, iš Filipinų Salų

Dear Brother, Dad and
Sophie:
Kadangi turiu šiek tiek lai­

ko, o aplinkui yra ramu, tai, 
manau, parašysiu tamstoms ke 
lėtą eilučių. Turiu viltį, kad 
mano laiškas ras tamstas svei­
kus ir gerai nusiteikusius. O 
kai dėl manęs, tai negaliu dė 
juoti. Dar tebesu stiprus ir val ­
gau reguliariai. Jeigu kartais 
maistas nėra reguliarus armi­
jos valgis, tai yra švieži kiau­
šiniai. Ne taip jau prastas gy­
venimas, eh!

Neturiu daug ką rašyti šį 
kartą. Kadangi pats negavau 
pašto jau apie mėnesį laiko, tai 
nežinau apie ką rašyti arba kas 
darosi namie. Vienok tikiuos, 
kad pas tamstas viskas kloja 
si pakenčiamai.

Manau, parašysiu kai ką apie 
nemalonią kelionę, kurią turė­
jau vykdamas čia. Well, aš pra- 
leidžiau keturias savaites laive, 
ir tai buvo keturias savaites 
perilga kelionė, nes laivas ne­
plaukė į San Francisco. Ta­
čiau, kadangi mes pasiekėm ši­
tą kelionės punkitą, tai tenka 
pasakyti, jogei viskas pavyko 
gerai, nes jaučiuos kur kas ge­
riau būdamas sausumoje, negu 
plaukdamas vandenimis.

Vienas dalykas, mes plaukė­
me daugelį pavojingų, vandenų. 
Turėjome ir keletą išgąsčių ke­
lionėje. Bet, žinia, mes ir ti­
kėjomės to. Nemanėme, kad 
laivynas pasirinks tokį kursą. 
Kaip man atrodo, tai tikrai bu­
vo pavojingas biznis, vienok 
pasiekėme tikslą visai sveikai. 
Tiesa, pora laivų apšlubo, bet ir 
jie atplaukė kur reikia. O tai 
buvo svarbiausia.

Kitas nemalonus dalykas bu 
vo tai maistas. Sakysiu, mes 
kone badmariavome. Stebiuos, 
kad turėjau dar spėkos išlip­
ti iš laivo. Tačiau, kai tik pa­
sijutome esą ant žemės, tai tuoj 
viskas pakitėjo. Pora tuzinų 
šviežių kiaušinių gautų iš fili 
pinų, priedo bananų ir dar kep 
tos vištienos, ir mes atsigavome 
paskubomis. Aš tik norėčiau at 
city, jeigu teks dar atlikti ke­
lionių, kad keliautumėm Ame­
rikos laivais. Amerikos laive 
gauni bent pavalgyti. O sve 
itimšalių laivuose, kuriais man 
teko keliauti, yra ne virėjai, 
bet kalviai.

Pakeliu į šią apylinkę mes 
buvome sustoję poroje vietų. 
O tamstos žinote mane: taigi 
man pavyko išlipti iš laivo ir 
pažiūrėti, kaip tos salos atro­
do. Kaip paprastai, ten jose 
nebuvo nieko, išėmus jūreivius 
ir kareivius. Vis gi pavyko 
gauti šešis stiklus alaus vieno 
je saloje. Na, tai tiek apie ke­
lionę.

Kai dėl Filipinų žmonių, tai

stoms visiems linkėdamas ge

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vaK.

Telefonas SEELEt 7330 
Namų elefonas BRUlMSWi.UK 0597

idefonas YARDS 3146
UK. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS IR CHlKUROnS 
1R AikllMlUS PKll AlJtvU

w . a5tn Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:3U—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STKlKOLi^ 
oryuytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ. 
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tęl. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. .popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSUS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 1 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

PIRKITE KARO BONUS
i

BRUlMSWi.UK
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I LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 27-tas |
I SUKAKTUVES MININT I

Lietuvos Nepriklau­
somybes paskelbi­

mo proga
Tas istorinis veiksmas, ku­

ris buvo paskelbtas pasauliui 
Vilniuj susirinkusių Lietuvos 
visuomenės atstovų vasario 16 
d. 1918 m., pasilieka jrekorduo- 
tas ne tik Lietuvos, bet ir viso 
pasaulio istorijoj.

Nepaisant, kiek mūsų kaimy­
nai slavai ir teutonai stengėsi 
Lietuvą kaipo tautą ir valsty­
bę sunaikinti, bet to padaryti 
nepajėgė. Po daugiau nei šimt­
mečio rusinimo, lenkomanijos 
ir vokiško cinizmo, lietuviai pa­
siliko lietuviais. Jau buvo lai­
kai, kuomet lietuvis kaimietis, 
net nežinojo, kas. iiiši tikro jis 
yra. Savo sali jis vadino “pols- 
čium”, Oi save “kataliku”. Ir 
tik ačiū tam, kad lietuvis, my­
lėjo savo, nuo slavų ir teutonų 
skirtingą kalbą, Lietuva išliko 
gyva.

Nedidelis būrelis savos šalies 
mylėtojų sugebėjo savo tautie­
čių tarpe sukelti tą savigarbą, 
kad lietuvis yra tokis pat žmo­
gus, kaip ir slavas ar teutonas, 
bei kad lietuviai turi teisę gy­
venti. laisvai ir nepriklausomai, 
kaip ir ikitos tautos.

Lietuviai per šimtmečius bu­
vo laisvi, nepriklausomi ir vi­
sų gerbiami. Tiesa, ilgose ir 
žiauriose su daug kartų skait- 
lingesniu kaimynu kovose liep­
tu vis buvo nugalėtas ir paverg­
tas. Bet laisvai jis niekuomet 
i vergiją nepasidavė.

Nors ir čerškė jo retežiai ant 
jo kojų ir rankų, bet dvasia 
pasiliko laisva ir niekieno ne­
nugalėta. Man pačiam gyve­
nant Sovietų Rusijoj per apie 
šešis metus telco patirti, kad 
net ir dabar ten lietuvis yra 
labiau gerbiamas nei lenkas ar 
kokis kitas slavas, net neišski­
riant nei paties ruso.

Trijų dešimčių metų laiko­
tarpy vadinamas civilizacijos 
lopšys — Europa, jau antru 
kartu yra paskendusi karo ug­
nyj. Kai si baisi žmonijos rykš­
tė pasirodė Europos žemyne 
1914 m., tai Anglijos parlamen­
to narys, darbiieitis Harry Har­
dy, mirė vietoj, negalėdamas 
pernešti tų baisenybių, kokias 
turėjo išgyventi Europos žmo­

nės. Jo draugai pasakojo, kad 
H. Hardey plyšusi širdis tik pa­
mąsčius, kokis dar yra bjaurus 
šis. pasaulis, jei tokiose-vietose, 
kaip Europa, dar gali kilti ka­
ras, kur yra išbudavoti milijo­
niniai miestai su tūkstančiais 
bažnyčių, šimtai universitetų, 
meno ir gamtos muziejų. Tūks­
tančiai brangiausių dailės ku­
rinių. Miestų tarpuose puikiai 
išdirbtos ūkininkų žemės ir 
dvarai. Ir per šiuos miestus ir 
kaimus risis baisi karo .’mašina, 
kuri sunaikins šimtmečiais su- 
kurtą žmonijos kultūrą.

Ir kate žus ne tik turtai ir 
kultūros- atsiekimai, bet drau­
ge su .jais ir pati sveikiausi, 
pati gražiausi jaunuomenė. Ki­
ti liks invalidais, — kūnu ir 
protu. O kiek žus šiaip pilie­
čių, kiek išlikę gyvi po šio ka­
ro. turės pernešti skurdo ir var­
gų, — tai jokio žmogaus pro­
tas negali apskaičiuoti. Ir tik 
vien apie tas visas baisenybes 
pamatęs Harry Hardy neter 
ko gyvybės.

Na, o kaip tiems, kuriems 
tas visas reikėjo pergyventi ir 
po 20 metų susilaukti dar bai­
sesnio, dar žiauresnio karo? 
Kūdikiai, kurie praeitame kare 
buvo slepiami prie motinų krū­
tinių ir maitinami ašaromis, 
kuomet jų tėvai kovėsi su prie­
šu ir žuvo, šiandien priversti 
eiti pas tą patį Abraomą, tais 
pat karo dievaičio Marso nu­
mintais takais. Tai kur gi čia 
civilizacija, kur kultūra?

Lietuva ir vėl paversta karo 
griuvėsiais. /Jos (gyventojai iš­
blaškyti, išžudyti, o likę kenčia 
didžiausi vargą. Pats Lietuvos 
kaipo valstybės likimas padėtas 
ant politikierių pasaulinių svar­
styklių.

Tai va prie kokių aplinkybių 
Amerikos sir viso pasaulio lie­
tuviai minės šias 27-tas Lietu­
vos nepriklausomybės sukaktu­
ves. Karas Europoj gal netru­
kus pasibaigs, bet kokia bus 
taika? Ko sulauks mažosios 
valstybės, kurios liko aukomis 
didžiųjų kaimynų? Ar po šio 
karo ir vėl bus einama senai­
siais imperializmo keliais į ki-

Pensyllvania gubernatoriaus 
Martin pareiškimas.

COMMONWEALTH OF PENN­
SYLVANIA GOVERNOR’S 

OFFICE HARRISBURG
February 9, 1945

In a statement today, Gover­
nor Martin said:

“To American citizens of 
Lithuanian descent, February 
16, 1945, ir a memorable date, 
since it marks the 27th anni­
versary of the Independence of 
the Republic of Lithuania..

“The day will be observed 
throughout the Nation/ as Repu­
blic of Lithuania Day. In the 
Commonwealth of Pennsylva­
nia there are approximately 
200,000 persons of Lithuanian 
descent who are loyal and pat­
riotic in their devotion to the 
cause for which our Nation 
now struggles. Their sons, and 
daughters are in the armed 
services. They have been in the 
forefront of war production 
and every other effort which 
helps our forces advance to vic­
tory.

“Lithuania has suffered 
greatly from the cruel tragedies 
of war. In recognition of the 
heroic spirit of its people I call 
upon all interested persons, 
groups and organizations . to 
cooperate appropriately in the 
observance of Republic of Lith­
uania Day, February 16, 1945.”

iMiwjtvrorartisiw

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

d nNaujienų Raštinė

Pasiimkit su savim
IR JEIGU TURITE, 
ATSINEŠKITE 
BLANKAS.

VALANDOS: 
iki 7:00 vai. vakaro

form W-2 (iš darbdavio)
1944 “Declaration” (jeigu pil­
dėte).
1943 taksų kopiją.

OFISO
8:30 vai. ryto 

šeštadieniais: 8:30 vai. ryto iki 2 vai. popiet.

PILDO INCOME TAKSŲ BLANKAS 
TEIKIA VISAS INFORMACIJAS

1739 SOUTH HALSTED STREET
TELEFONAS CANAL 8500

N AUJIENU-ACME Telephoto
Užmuštas japonas guli Manilos gatvėje, netoli universiteto pastato.

TXXXXXXXXXTXXXXTXXXTXXXXXXTXXTXXXXTTXXXXXXXTTXXX^XYrr
ĮVAIRIOS INFORMACIJOS “

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXT

Goebbels slepia nu­
tarimų tekstą

PREZIDENTO ŽODIS RACI- 
JONAVIMO ĮSTAIGŲ TRE­
ČIŲJŲ METINIŲ SUKAK­

TUVIŲ PROGA

Paieško Giminės 
Amerikoje

tą dar baisesnį, dar žiauresnį 
karą? Ar bus kartą ant visados 
suprasta, kad žmogus ne tik 
kad yra kanuolių pašaras, bet 
kad jis ir gali būti jų naikin­
tojas. Ar dar neužtenka įrody­
mų, kad ginklų pagalba nieko 
gero negalima atsiekti? Vieni 
karai yra kitų karų gimdyto­
jai. Jie galų gale turės išsigim­
ti ir palikti bevaisiais, nes pats 
jų žiaurumas juos sunaikins. 
Bet jie neišnyks tol, kol viena 
tauta laikys kitą pavergus.

Taigi lietuviai, minėdami Lie­
tuvos nepriklausomybės sukak­
tį, ne maldauja didžiūnų susi- 
mylėjimo, bet ieško teisybės.. 
Jie neiško vien tik sau laisvės, 
bet nori, kad ir visas pasaulis 
būtų laisvas, kuriame būtų gai­
limu visiems ramiai gyventi.

Praeitas karas sunaikino ne­
ribotas monarchijas, gi šis ka­
ras turės sunaikinti nesuvaldo­
mus diktatorius. Kaip čia se­
niai visi diktatoriai ir jų gar­
bintojai demokratiją laikė su­
puvusiu (buržuazijos atgyventu 
padaru, o jau šiandien jie sa­
ko, kad tik jie yra vieninteliai 
tikri demokratijos gynėjai. Jei 
jie nėra Liaunai ar kokio kito 
balaganinio teatro artistai, tai 
po šio karo laisvame pasaulyj 
bus laisvai ir Lietuva.

Lai gyvuoja laisva nepriklau­
soma ir demokratinė Lietuva!.

Jonas A. Ascilla

WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas Rooseveltas savo, radi­
jo kalboje, Karo Kainų ir Ra- 
cijcnavimo įstaigų trečiųjų me­
tinių sukaktuvių proga, pasa­
kė:

“Visa tauta, o ypatingai į 
mūšio laukus išvykę kariai, yra 
dėkinga tiems mūsų piliečiams, 
kurie, užmiršę savo asmeninius 
reikalus, pasišventė gyvybinės 
svarbos racij onavimo ir kainų 
kontrolės darbui.

“Man atrodo, kad šios įstai­
gos skyriai visoje šalyje dar 
labiau sutvirtino vieną dalyką, 
labai svarbų mūsų Amerikos 
tradicijoms, būtent, miesto su­
sirinkimo įprotį (Town Meet­
ing) .

“Jau mūsų pirmieji ateiviai 
ir Vakarinių valstybių pirmie­
ji kolonistai mokėjo išspręsti 
sunkius uždavinius draugišku 
kaimyniniu bendravimu. Jie nu­
galėdavo kliūtis teisingumo, 
draugiškumo ir abipusiško su­
sipratimo dvasioje.

“Ir dabartiniu karo metu, ta 
pačia dvasia vietinės racijona­
vimo įstaigos sprendė savo tei­
singo padalinimo ir kainų kon­
trolės sunkumus. Susėdę aplink 
stalą, gerai ištyrinėję kiekvie­
ną reikalą, suranda sprendimą 
ir jį praneša ne kaip griežta 
savavališka valdžia, bet kaip 
viską suprantąs kaimynas.

“Aš esu įsitikinęs, kad Ame­
rikos žmonės giliai įvertino šį 
darbą ir, nepaisydami nepato­
gumų, mielai apsiėmė perkęsti 
šio karo užkrautus nepatogu­
mus ir didėjančius reikalavi­
mus.

“žinoma, turėjome kelis ap­
gavikus, sukčius ir juodarinkie 
čius, bet jie sudarė tik nežy­
mia. mažuma.

“Racijonavimo ir kainų kon­
trolės pavykintas yra labai svar­
bus mūsų karių labui, nes jiems 
priklausančios maisto dalies rū­
šis ir dydis didele dalimi pa­
reina nuo teisingos padalinimo 
sistemos čia, namuose. Jie no­
rėtų, kad jų motinoms ir žmo­
noms nereikėtų mokėti nežmo­
niškai aukštų maisto kainų, 
kaip yra buvę pereitojo karo 
metu, kai maisto kainos paki­
lo iki dangaus, šio karo metu

mūsų žmonėms maisto buvo pa­
kankamai, ir dėl to reikia tik 
džiaugtis.

“Amerikos žmonių vardu, aš 
siunčiu padėką ir sveikinimus 
visiems tėvynę mylintiems vy­
rams, moterims ir vaikams, ku­
rie taip sėkmingai ir pasišven­
tusiai prisidėjo prie Kainų Re­
guliavimo Įstaigos darbo.”

(OWI)

LONDONAS, vas. 13 d. — 
Vokiečių spauda ir radijas pla­
čiai komentuoja, trijų didžiųjų 
lyderių nutarimus dėl Vokieti­
jos.

Goebbels tvirtina, jog įvyko 
“neapykantos prieš vokiečius 
konferencija”.

Jis vokiečiams paskelbė visus 
nutarimus išskyrus tą vietą, 
kurioj sąjungininkai pasižada 
nesunaikinti Vokietijos gyven­
tojų.

Giminė Europoje prašo mūsų 
pagalbos surasti p. Gowedere 
Majki.

Kas pažįstate tokį asmenį ar 
žinote apie jį, malonėkite pra­
nerti Foreign Service Depart­
ment of the American Red 
Cross, 616 So. Michigan Ave., 
Chicago, Illinois — telefonas 
Harrison 5910.

COOK COUNTY 
DISTRIBUTORS

1340 W. 63rd St.,
Chicago, Ill.

CHICAGOS DIDŽIAUSIAS 
AUTOMOBILIŲ SHOW ROOM

Visas Blokas
500 KARU PASIRINKIMUI— 

PARDAVIMUI
Visi karai yra perdirbti nuo 
bumperio iki bumperio—eksper­
tų mechanikų. Nereikia priori­
ties šiems kaip naujiems karams. 
Pirkite čia—mes turime juos.
BILE KOKIOS IŠDIRBYSTĖS— 

BILE KOKIO MODELIO
Žemų kainų išmokėjimo planas. 
Jūsų karas, gal but, padengs į- 
mokėjimą. Mes mokėsime aukš­
čiausią kainą už jūsų karą. Pa­
reikalavus, musų atstovas atvyks 
į jūsų namus, krautuvę ar gara­
žą. Be skirtumo, kur gyvenate. 
Bus jums verta atlankyti COOK 
COUNTY DISTRIBUTORS Show­
room ir atsiminkit—neapsigau- 
kit—yra tik vienui vienas Cook 
County Distributors, randasi:

1340 W. 63rd St.,
CHICAGO, ILL.

Atdara kasdien iki 9 vakaro. 
Sekmadieniais iki 7 vakaro.

—Šiaurės Italijoj Amerikos 
kariuomenė buvo priversta dar 
toliau pasitraukti, Vokiečiai įsi­
veržė į amerikiečių linijas ir 
okupavo kelias pozicijas.

PIRKITE KARO BONUS

PIRKITE KARO BONUS 
X

Reward Outstanding Ability and
Of f icient Representation

BALSUOKITE UŽ

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LITWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rųšies sta- 
ko lentų ir namams materiolų.

. ’ [xj EMIL V. PACINI
Reguliaris Demokratų Organizacijos Kandi­

datas į Aldermanus iš 10-to Wardo

Balsavimai Pirmadienį, KOVO 5, 1945

FLOUROSCOPIC X-RAY EGZAMINAVIMAS^
ĮSKAITANT PILNĄ FIZINĮ EGZAMINAVIMĄ IR
PATARIMĄ ................................................... $1 QQ

CHRONIŠKOS LIGOS
Kraujo, Odos, Pūslės, Inkstų ligos. Svaigulio, 
numo, Nugaros skaudėjimo, Sutinusių glands, 
nių suirimų ir Nervingumo, Privatiškų ligų ir 
no nusilpnėjimo.

VARICOSE VEINS PILES

Silp- 
Lyti- 
abel-

Greit ir be skausmo išgydomos, | Be piaustymo, deginimo ar skaus- 
be sutrukdymo nuo darbo, be Į mo, be praradimo laiko. Greit su- 
piaustymo. Be operacijos. | gyja su pagalba musų metodo.

SKILVIO SUIRIMAI
Ulceris, Kepenys, Gall Bladder, Skausmai, Vėmimas, Bloating, Gasai 
ir kiti vidurių skausmai turi but greit gydomi. Atvykit šiandien dėl 
pilnos ir privatiškos egzaminacijos. Vidutinė mokestis lengvais iš­
mokėjimais. Sėkmingai gydomos vyrų ir moterų ligos.

VIENNA MEDICAL CLINIC
127 N. DEARBORN ST. Valandos: kasdien 9 iki 8. Sekmad.
Chicago, Suite 1305 10 iki 1. Antrad. ir Ketiv. 9 iki 5.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.

STANLEY LITWINAS, 
Manager.

3039 So. Halsted St.
Tel. VICTORY 1272

KAINA 15c
957—Servetkelės *

NAUJIENOS NEEDLECRAĖT
DEPARTMENT
1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 957

čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
t iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii liurlini........linui'

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija
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Šventoji Sąjunga
Šiandien daug kalbama apie “trijų didžkių” konfe­

renciją Jaltoje it jų viešą pareiškimą, kuris yra susijęs 
Su šio karo baigimu bei Europos ir viso pasaulio sutvar­
kymu. Daug vilčių yra dedama į būsimą konferenciją, 
kuri balandžio mėnesį prasidės San Francisco mieste. Į 
tą konferenciją bus pakviesti Jungtinių tautų delega­
tai, kurių pareiga bus sukurti naują organizaciją pa­
saulio taikai palaikyti.

Kiek toji konferencija bus sėkminga ir kokios rū­
šies “vunderkindą” (nepaprastą kūdikį) ji pagimdys,— 
tatai pamatysime ateityje.

Šia proga tačiau bus pravartu prisiminti ir kiti la­
bai kilnūs toje plotmėje bandymai, kurie baigėsi visišku 
nepasisekimu. Palyginti, gana liūdno likimo susilaukė 
Tautų Sąjunga, kuri gimė po pirmojo pasaulinio karo 
ir kuri buvo pasišovusi palaikyti pasaulyje taiką.

Bet ir Tautų Sąjunga nebuvo pirmas bandymas tai­
kai palaikyti. Maždaug šimtą metų prieš sakytos sąjun­
gos Suorganizavimą Europoje buvo įsikūrusi vadinamo­
ji “Šventoji Sąjunga”.

Pabaiga 18 ir pradžia 19 šimtmečio, kaip žinia, pa­
sižymėjo daugybe karų, į kuriuos buvo įtraukta beveik 
visa Europa. Karingasis Napoleonas per keletą metų 
švaistėsi, paklupdydamas tai vieną, tai kitą valstybę. 
Pagaliau kai jis buvo sumuštas, tai Rusijos caro Alek­
sandro 1 pastangomis ir iniciatyva susirinko vadinama­
sis Vienos Kongresas, kuris 1815 m. ir įkūrė “Šventąją 
Sąjungą”.

Tada irgi dominavo “trys didžkiai”, būtent, Rusijos 
caras Aleksandras 1, Prūsijos karalius Friedrich-Wil­
helm III ir Austrijos imperatorius Franz II. Jie tad ir 
sudarė sakytą sąjungą. Sąjunga paskelbė tikybinio po­
būdžio manifestą. Trys monarchai pareiškė, kad vals­
tybėms savitarpio santykiuose reikia vis labiau laikytis 
tų tiesų, kurias skelbia Išganytojaus tikyba. Monarchai 
savo tautas išlaikė krikščionišku vienetu, kurio tikras 
suveneras yra DieVas.

Sutarties turinys taip pat pasižymėjo savo “šven­
tumu”. Pasiremdami Šventu raštu, kuris moko žiūrėti į 
žmones, kaip į brolius, monarchai žadėjo jungtis tikros 
ir nenutraukiamos brolybės ryšiais. Kadangi jie laikė 
Save bendros tėvynės nariais, tai kiekviena proga ir 
kiekvienoje vietoje žadėjo teikti užtarimą, pagalbą ir 
paramą. Savo kariuomenes jie skyrė tikybai, taikai it 
teisingumui ginti.

Kaip matote, trijų monarchų* manifestas buvo pa­
gristas tikybos dėsniais, štai kodėl ir sudarytoji sąjunga 
istorijoje yra žinoma kaipo “Šventoji Sąjunga”.' Tačiau 
visas tas šventumas buvo reikalingas tik tam, kad būtų 
galima paslėpti tiktuosius Sąjungos tikslus. Faktiškai 
trys monarchai siekėsi būti Europos žandarais: atsta­
tyti absoliutinės monarchijos tvarką, ją saugoti ir grą­
žinti į sostus tas dinastijas, kurios juose sėdėjo prieš re­
voliucijas. “Intervencijos principą” Austrija panaudojo 
Italijos atžvilgiu, o 1848 in. kilus revoliucijai Vengrijo­
je, Rusijos caras Nikolojus I pasiuntė savo kariuomenę 
r evoliuci j ai nuslopinti.
f Išgarsėjęs anglų poetas Byron parašė apie Šventąją 
Sąjungą pajuokiančias eiles, kuriose kalbama apie trijų 
žemiškų būtybių pasimojimą vieną Napoleoną sulipdyti.

Šventoji Sąjunga, kuri vėliau buvo praplėsta, nes 
prie jos prisidėjo daugiau valstybių, veikė ilgoką laiką. 
Tačiau ilgainiui ji ėmė krikti, nes labiausiai iš Anglijos 
pusės vis daugiau ir daugiau rado pasipriešinimo “in­
tervencijos principui”.

Tai taip baigėsi pirmas stambesnis bandymas tai­
kai palaikyti. Po pereito didžiojo karo buvo padarytas 
kitas bandymas Tautų Sąjungos pavidale. Nepasisekė 
ir jis. Dabar einama prie trečio bandymo: San Fran­
cisco mieste turės būti sudaryta nauja organizacija pa­
saulio taikai palaikyti.

Ar pasiseks tai padaryti, žinoma, sunku dabar pa­
sakyti. Viskas priklausys nuo to, kiek bus atsižvelgiama 
į teisingumą. Jei didžiosios valstybės ir toliau vadovau­
sis “tikrovės politika”, kuri paiso tik tų valstybių inte­
resų, o nesiskaito su mažesnių tautų reikalais, tai tuo 
atveju bus sulipdytas maždaug toks pat “Napoleonas”, 
kokį sulipdė Šventoji Sąjunga. x

Jungtinėse Valstybėse, ne Čhicagoj, 
Metams ...... .................ii...... $6.00
Pusei metų ................  3.25
Trims mėnesiams __ 1.75
Dviem mėnesiams __     1.25
Vienam mėnesiui .75

Užsieniuose:
Metams ...............  $8.00
Pusei metų .........  4.00
Trims mėnesiams ______ 2.50

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Čanal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Jungtinių Valstybių iždo departamentas pareiškė, 
jog Suomija, Lenkija ir kitos Pabaltijo valstybės nuo 
vakar dienos (vasario 16) daugiau nebebus laikomos 
priešo teritorijomis. Atnaujinamas su tais kraštais pre­
kybinis ir bizniškas susisiekimas bei pradės veikti paš­
tas.

Iždo pareigūnai, kaip skelbia žinia, atsisakė dau­
giau ką pasakyti apie Amerikos valdžios nusistatymą 
Pabaltijo valstybių atžvilgiu.

Smūgiai Japonijai
Kas vėją sėja, tas audrą piauja.
Tojo ir jo gehgsteriai, kurie “pasėjo vėją”, kai jie 

iš pasalų užpuolė Pearl Harbor, dabar piauja tokią 
audrą, kokios jie tikrai nesitikėjo.

Pearl Harbor buvo didelis smūgis Amerikai. Jos 
laivynas skaudžiai nukentėjo, buvo sužalotas. Japonų 
pusėje buvo aiški persvara.

Bet štai po trijų metų ir kelių mėnesių po Pearl 
Harbor užpuolimo Amerika turi galingiausį pasaulyje 
laivynąĮ. Ir dabar tas laivynas, kurį japonai tikėjosi su­
naikinti, atsidūrė Japonijos vandenyse ir pasiuntė šim­
tus bombonešių ir lėktuvų Tokijo bombarduoti.

Tas astuonių milijonų gyventojų miestas per kelias 
valandas buvo, bombarduojamas. Nėra abejonės, kad 
jam jau padaryta milžiniški nuostoliai.

Bet tai tik “plaunamos audros” pradžia. Tiek To­
kijo, tiek kiti Japonijos miestai susilauks dar didesnių 
smūgių, kurie pagaliau privers Japonijos militarises iš­
kelti rankas.

St. Kairys

NEPRIKLAUSOMYBES AKTO 
IŠVAKARĖSE

Šis St. Kairio labai įdomus straipsnis buvo parašy­
tas 1938 m. ir išspausdintas “Kultūros” žurnalo Nr. 171. 
Skaitytojai iš jo patirs labai budingų dalykų apie tai, 
kaip Vokietija siekėsi Lietuvą prie savo imperijos pri­
jungti ir kaip tam pasimojimui buvo pasipriešinta.

(Tęsinys)
V adiiiasi, nepriklausomos 

Lietuvos pagrindus ir jos san­
tykius su kaimynais galutinai 
gali n įstatyti tik demokratiš­
ku būdu Lietuvos gyventojų 
išrinktas steigiamasis seimas. 
Du kartu konferencijos rezo­
liucijoj pabrėžta, kad laisvoji 
Lietuva tūri būt demokratiš­
kai tvarkoma Lietuva. Kad re­
zoliucija taip liko suredaguo­
ta ir priimta, tik dalinai buvo 
konferencijos kairiojo spar­
no nuopelnas. Tuomet ir deši­
nioji konferencijos dalis dar 
žinojo, kad politinio išsilais­
vinimo šūkius lietuvių visuo­
menėje išaugino ilgai vykęs 
revoliucinis ir demokratinis 
sąjūdis Lietuvoje; žinojo, kad 
tik kova už demokratišką Lie­
tuvos respubliką sužadins ir 
patrauks minias, patikrins pa­
sitikėjimą ir paramą konferen­
cijos išrinktai Lietuvos Tary­
bai. Tūrėjo tai žinoti ir pati 
Lietuvos Taryba.

Visas Lietuvos Tarybos vei­
kimo laikotarpis nuo jos išsi­
rinkimo dienos iki 1918 metų 
vasario 16 dienos virto skau­
džiomis, dažnai tragiškomis 
imtynėmis ne tik su vokiečių 
imperialistais, bet ir savo tar­
pe. Vilniaus konferencija savo 
■nutarimais davė Tarybai nu­
garkaulį, bet tą nugarkaulį ne­
vienodai jautė ir nevienodai 
vertino Tarybos nariai. Tuo 
tarpu įmanomai laikytis prieš 
milžiniško priešo spaudimą 
buvo galima tik vidujiniu Ta­
ryboje sutarimu bent dėl vy­
riausio kovos tikslo,—dėl fak­
tines mūsų krašto nepriklau­
somybes.

Jau lapkričio mėnesį Tary­
ba gavo vokiečių vyriausios 
karo vadovybės surašytą pa­
siūlymą, kuris turėjo būti ne­
priklausomos Lietuvos gimi­
mo aktu. Kaizerio generolai 
klausimą statė visai aiškiai. 
“Ūkiškam gerbūviui,—sakė jie, 
—r Lietuva yra reikalinga arti­
mų su Vokietija ryšių. Dėl to 

sirašytų Lietuvos aneksijos ak­
tą Vokietijos naudai. Dabar 
pačioj Taryboj prasidėjo 
skaudžios, gilaus nerimo pa­
remtos diskusijos, virtusios 
griežtomis imtynėmis. Jos tru­
ko visą gruodį ir 1918 metų 
sausio mėnesius. Tarybos dau­
guma, numatydama, kad Lie­
tuvos ateitį spręs Vokietija, 
linko į kompromisą ir tiko 
“savo vardu” pasakyti vokie­
čiams, kad Taryba stosianti už 
konvencijas su Vokietija. Ta­
rybos mažuma buvo nusilei­
dimui griežtai priešinga ir iš 
esmės, ir formaliai, laikantis 
Vilniaus konferencijos įgalio­
jimų. Gruodžio 11 dieną Tary­
bos dauguma priėmė Ausvar- 
tigesamt’o paruoštą projektą 
su konvencijomis ir “amžinu” 
ryšium, it tas nutarimas vo­
kiečiams Kaune liko notifikuo- 
tas. Po to santykiai Taryboje 
tiek paaštrėjo, kad mažuma 
metė lankiusi Tarybos posė­
džius; ji iš daugumos reikala­
vo, kad Taryba anuliuotų sa­
vąjį XII. dienos nutarimą ir 
skelbtų nepriklausomybės ak­
tą tokio turinio, kaip jis šian­
dien egzistuoja.

Dauguma pasidavė mažu­
mai, ir vasario 16-os dienos 
aktas jau be konvencijų ir 
“amžino” ryšio liko visų Ta­
rybos narių vienbalsiai priim­
tas ir pasirašytas. Kai apie tai 
sužinota Oboste, vienam vo­
kiečių Tarybos adresu išspru­
kę du paniekos ir apmaudos 
žodžiai— freche Bandė- Taip, 
anų laikų sąlygose tai buvo 
frech padaryta.

Bėgte prabėgo daug metų. 
Asmeniškų pergyvenimų ašt­
rumas suminkštėjo,, dalinai 
nubluko. Nuolat besikeičian­
čių įvykių virtinėje žygiai dėl 
nepriklausomybės paskelbimo 
ir juos lydėjusi aplinkuma 
pradeda įgauti istorinės per­
spektyvos. šiam pabirų prisi­
minimų straipsnely ir dabarti­
nėmis sąlygomis sunkti rim­
čiau vertinti kalbamą, itin 
svarbų mūsų krašto gyveni­
mui, laikotarpį. Bet, žiūrint į 
praeitį, viena man krinta į 
akį. Sunkiose mūsų kovose už 
Lietuvos nepriklausomą poli­
tinę būtį, už jos . laisvę vidu­
jiniam mūsų susitvarkyme pa­
vojingiausi momentai suside- 
rydavo tuomet, kai viešasai 
gyvenimas apmirdavo, gyveni­
mo vadovavimas sulįsdavo į 
kabinetus, tapdavo priklauso­
mas nuo asmenų. Taip buvo 
1907—1914-tais reakcijos me­
tais; taip buvo ir skaudžiais 
1915—18-ais metais. Priešin­
gai, kiekviena platesnė viešu­
ma, kad ir nelegali, stiprino 
mūsų jėgas, augino pasiryžimą 
ir tiesino mūsų kely atsiradu­
sius pripuolamus vingius. 
Taip buvo per masinį mūšų 
liaudies sąjūdį 1900—1906 me­
tais, iskelūši Lietuvos nepri­
klausomybės šūkį; plačios Vie­
šumos atgarsys buvo it Vil­
niaus 1917 metų konferencija. 
Plačios viešumos žygiu 1918— 
19'22 metais kūrėsi Lietuva, 
sekdama vasario 16-os dienos 
akto dėsnius f aklinam nėpr’i- 
kiaūsbmam valštybinfatn gy­
venimui. .

(GALAS)

Pabalčio klausimas 
nesvarstytas

NEW YORK, N. Y., vas. 13 
d. — Londono laikraščiai, ko­
mentuodami apie Jaltos konfe­
renciją, pastebi, kad Pabalčio 
klausimas joje nebuvo svarsto­
mas.

Sovietų Valdžia bandė šį klau­
simą kelti, bet Amerikos ir bri­
tų atstovai atšišakė pripažinti 
sovietų pretenzijas į Pabaltį.

Manoma, kad Pabalčio klau­
simas bus sprendžiamas tiktai 
taikos konferencijoj.

Lietuvos Taryba savo tikslams 
pasiekti prašo jo didenybės 
kaizerio ir galingos Vokiečių 
valstybės globos ir pagalbos. 
Ir kad sukurtų nepriklauso­
mą Lietuvos valstybę lietuvių 
gyvenamose žemėse su sostine 
Vilnium, Lietuvos Taryba, su­
stiprinus savo autoritetą, pa­
dės vokiečių (okupacinei) val­
džiai patarimu ir darbu.”

V adinasi, “nepriklausomos” 
Lietuvos gerasis krikštatėvis, 
kaizerinio feldfebelio pavida­
lu, žadėjosi vesti naujagimį 
į laimingą ateitį, gi Tarybai 
būtų užtekę tik užpakaly trip- 
sėti. Vienas tas klasiškas do­
kumentas aiškiai pasako, kaip 
prūsų junkeriams vaizdavosi 
“nepriklausoma” Lietuva ir 
kokia buvo aplinkuma vokie­
čių dkūpūotoj Lietuvoje.

Lapkričio pabaigoje Taryba 
gavo antrą, jau Auswartige- 
samt’o suredaguotą Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
projektą. To projekto pirmoj 
daly buvo sakoma apie Lietu­
vos paskelbimą nepriklauso­
ma valstybe ir jos buvusių val­
stybinių ryšių nutraukimą su 
kitomis tautomis. Jo antroj 
daly buvo pasakyta:

“Lietuvos Taryba prašo vo­
kiečių valstybės globos ir pa­
galbos Lietuvos valstybei kurti 
ir jos reikalą ginti taikos dery­
bose. Atsižiūrint į gyvus Lietu­
vos interesus, kurie reikalau­
ja tuojau sudaryti artimus ir 
pastovius su Vokietija ryšius, 
Lietuvos Taryba stoja už am­
žiną, tvirtą Lietuvos sąjungą 
su Vokietija, kuri turi būt įgy­
vendinta visų pirma bendroj 
kariuomenėje, bendram susi­
siekime, muituose ir bendruo­
se pinigų Vienetuose.”

Diplomatai padalinto] ir 
precizudtoj formoj pakartojo 
žiaurius generolų reikalavi­
mus. Ką jie Lietuvai reiškė, 
aišku buvo visiems Tarybos 
nariams. Ištislis du metei tylė­
ję, dabar vokiečiai ragino ir 
reikalavo terminuoto atsaky­
mo. Reikalavo, kad Taryba pa­

—Čilė, Peru, Ecuador ir Pa­
ragvajus prisidėjo prie Sąjun­
ginių Valstybių.

KUN. DR. J. B. KONČIAUS KALBA |

Kalba buvo pasakyta per radiją vasario 11 d. 1945

Wilkes-Barre ir apylinkės 
mieli lietuviai (ės), čia trum­
pai jums kalbėsiu apie lietuvių 
tautos dabarties kentėjimus ir 
mūsų pagalbą jiems.

Karo žiauri audra jau penkti 
metai kaip terioja mūsų tčvų- 
protėvių žemelę Lietuvą. Mies- 
tai-mieštėliai, kaimai it sody­
bos sulygintos su žeme; jos 
gražūs laukai, slėniai, kalnai ir 
pakalnės it puošnūs miškai ir 
miškeliai išrausti ir sunaikinti 
apkasais ir sprogstančiais šrap­
neliais. Liūdnas tai vaizdas gra­
žios Lietuvos žemelės!

šventovės, mokslo it ktfltū 
ros įstaigos, organizacijos bei 
draugijos išardytos. žmonių 
.ūkiai Sunaikinti it visa nuosa­
vybė atimta, šv. Rašto žodžiais 
galimei nusiskųsti: “štai mūsų 
šventovė it mūsų garbingumas 
išnaikinti, pagonys j Uos sute­
pė.” (I Makb. 11, 12). Lietuva 
dabar yra nukryžiuota tarp 
dviejų piktadarių.

Lietuvos ramius it nekaltus 
žmones priešai išblaškė po vi­
sas pasaulio šalis. Lietuvos jau­
nimo priverstiems darbams vo­
kiečiai išgabeno suVirš 200,000; 
Su ištremtais ir nuo karo aud­
ros pabėgusiais į vakarų Euro­
pos šalis siekia virš pusę mili­
jono lietuvių. Ištremtų į Sibi­
ro it kitas Rusijos tolimas da­
lis siekia virš 60,000 žmonių. 
Gavau laišką iŠ Švedijos pabė­
gėlio T. Taip rašo: “Nuo karo 
ugnies kas gyvas gelbėjomėš. 
Rugsėjo men. 4944 m. žvejų 
ir kitais mažais laivais plaukė­
me per Baltijos jūrą į Švediją; 
mūsų apie 200 pasiekėme lai­
mingai Švediją, bet laipie tiek 
pat žmonių su laivais žuvo jū­
ros audroje. Mes atvykusieji į 
Švediją nieko Ueatsivežėme, 
džiaugiamės gyvi išlikę.” Pabė­
gėlių šelpimui Švedijoje BALF 
organizacija jau pasiuntė $17,- 
000. Lietuvos žmonėms sušelp­
ti jau surengtas transportas 
medikamentą $20,000 vertės ir 
drabužių vertės apie $100,000. 
Kai tik bus laivas, šiuos daly­
kus išgabens į Lietuvą. Per pa­
skutinius 3 mėn. mūsų šalpos 
organizacija lietuvių nuo karo 
nukentėjusių šelpimui sutelkė 
apie $100,000 vertės.

Lietuvių tauta žiaurios kastu* 
rykštės nuplakta laukia pagal­
bos iš savųjų vientaučių, gyve­
nančių Amerikoj. Kaip žydų 
tauta Egipto vergijoj išbildėję 
rankas ištiesę šaukėsi užtarimo 
ir pagalbos į Juozapą, taip šian­
dien sunaikinta lietuvių tauta 
šaukiasi musų amerikiečių pa­
galbos. Nuo mūsų dosnumo, 
nuo mūsų ^gailestingumo, htio 
mūsų pasiryžimo ir dosnumo 
priklausys lietuvių tautos atei­
tis sekantiems šimtmečiams. 
Tegul apsireiškia mūsų meilė 
prie savųjų ne žodžiais, bet 
darbais. Pasimokinkime iš žy­

PADEKIME LIETUVAI ATGAUTI LAISVĘ. 
REMKIME AUKOMIS AMERIKOS LIETU­

VIŲ TARYBĄ IR JOS INFORMACIJOS
CENTRĄ, į

—lz?—-—■—SZXTI 
kuris skleidžia pasaulyje teisingas žinias apie Lietuvą ir 
skelbia tikrus lietuvių tautos troškimus.

Iškirpkite, išpildę šį lapelį, ir pasiųskite kartu su savo au­
ka AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS CENTRUI:

Lithuanian American Council, 1739 South 
Halsted Str., Chicago 8, Illinois, U. S. A.

Čekį arba Money Orderį rašykite Lithuanian American 
Council vardu.
Žemiau pasirašęs (usi) siunčia Amerikos Lietuvių Tary­

bai $........................  auką paremti lietuvių tautos kovą
už laisvę.

(parašas)
________________________________________ ___  .)

(adresas)

dų 'tautos vieningumo ir dos­
numo. Amerikos žydai, kurių 
čia dabar yra apie 5,200,000, 
praeitais metais žydų sušelpi- 
mui sudėjo sUvirš $30,000,000. 
Mūsų lietuvių Amerikoj yra 
apie milijonas. O kiejk mes su­
dėjome lietuvių nuo karo nu­
kentėjusių sušelpimui?

Šią savaitę apvaikščiojame 
Lidtuvoš nepriklausomybės Įmi­
nė j imą, — šia proga parodyki­
me Savo gerą širdį ir dosnumą 
Lietuvos žmonėms:

1. Suteikite Lietuvos žmo­
nėms atliekamus rūbus. Kiek­
viena parapija, BALF skyriai, 
Susivienijimų kuopos ir kitos 
organizacijos rūbus priims ir 
pasiųs į BALF Sandėlį Nęw 
Yorke.

2. Organizuokite BALF sky­
rius ir įtraukite į narius ir ne 
lietuvių kilmės amerikiečius be 
skirtumo' tikybos. Mums labai 
svarbu turėti daug prietėjių.

3. Lietuvės-lietuvaitės, orga­
nizuokite ratelius ir darykite 
mezginius ir siųskite vaiku­
čiams drabužėlius. Bus tai kil­
nus mielaširdystės darbas Lie­
tuvos vaikučiams.

4. Spaudoj ir gyvu žodžiu 
skleiskite svetimtaučių tarpe 
apie lietuvių tautos kančias 
šiame kare.

Šiais pasaulio katastrofos lai­
kais suspėskime visas jėgas 
mūsų tautos gelbėjimui. Vieny­
bėje nuveiksime didžius darbus 
ir Lietuva amžiais bus mums 
dėkinga. Tad visi ir kiekvienas 
į darbą.

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

WASHINGTON, D. G, vas. 
15 d. — Ekonominės stabiliza­
cijos direktorius Vinson įsake 
nutraukti visus valdžios užsa­
kymus, kurie buvo padaryti E. 
A. Laboratories Ine. bendrovei.

Be to, įsakyta neduoti jokių 
pirmenybių medžiagos skirsty­
me.

Minėta bendrovė atsisakė pil­
dyti Kariškos Darbo Komisijos 
patarimus dėl santykių su dar­
bininkais.

CHUNGKING, Kinija, vas. 
14 d. — Gen. Chou En lai at­
metė Kinijos Valdžios pasiūly­
mą susitaikyti ir išvažiavo į 
Yeban provinciją, paskelbė už­
sienio ministeris Wang Shih- 
chieh.

Kinijos valdžia padarė nau­
jus pasiūlymus, kuriuos komu­
nistų atstovas žadėjo apsvar­
styti.

Kinijos valdžia stengiasi įti- 
kiriti komunistus apie reikalą 
vesti koVą prieš japonus ir mes­
ti tarpusavius ginčus.

PIRKITE KARO BONUS

i
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DAR APIE NELEMTĄJĮ 
“TAPO”.

Prieš kelias savaites ponas 
C. K. Braze, Miami, Fla., ra­
šė, kad lietuvių kalbos Reika­
lų visai nereikia kelti. “Ne 
lietuviškai, bet angliškai rei­
kia mokytis”—jis sako savo 
laiške.

Bet kai pasirodė paskutinis 
straipsnelis apie “įnešimų”, 
“liko” ir “tapo”, tai visa eilė 
jį skaičiusių reikalauja dau­
giau paaiškinimų šiuo klausi­
mu.

Jeigu Jonas kasdien lesinės 
po kelis stikliuktts, tai jo no­
sis visų laikų pasiliks raudo­
na, ji niekad neatgaus natūra­
lios spalvos. Tada mes: turime 
pasakyti, kad Jono nosis tapo 
raudona.

Reiškia: jeigu Jono nosis 
tiktai paraudonavo, tai mes 
taip ir sakome, bei jeigu jo no­
sis pasidarė jau visai raudo­
na, jeigu ji nekeičia Savo spal­
vos, tai sakome “Jc/no nosis 
tapo “raudona”.
Raudonas Joną s

NAUJIENOS, Chicago, Ill.. 5

Žinoma, kad Amerikoje rei­
kia angliškai mokytis; p. Bra­
zes pastaba vietoje. Bet man 
štai kokia mintis kyla: jeigu 
žmogus per trisdešimt metų 
neišmoko angliškai, tai ar jis 
daug galės išmokti iš lietuviš­
ko dienraščio skilčių?

O tie, kuriems lietuvių kal­
bos reikalai rūpi, tegu skaito 
apie “tapo” dar šias eilutes.
Jonas su raudona 

nosim
Praeitų kartų kalbėjome 

apie “raudonų Jonų”, bet bus 
aiškiau, jeigu kalbėsime apie 
raudonų Jono nosį. Man at­
rodo, kad su nosim galėsim 
geriau viskų išaiškinti, negu 
su pačiu Jonu.

Įsivaizduokime, kad mums 
reikia išversti lietuviškai tokį 
angliškų sakinį: “John’s nose 
become red.”

Jį galime versti šitaip: “Jo­
no nosis paraudonavo”. Tuo 
norime pasakyti, kad Jonas iš­
ėjo iš namų su normalios spal­
vos nosimi, bet sušųlo lauke, 
tai jo nosis ir paraudonavo. 
Jo nosis galėjo paraudonuoti 
ir 1W0 pokštelėjimo, šiuo at- 
vėju kaip jau minėjau praeitų 
kartų, “Jono nosis tapo rau­
dona” visai netinka.

Bet lietuviškai galima pasa­
kyti ir “Jono nėšis tapo rau­
dona”. Tiktai šį kartų tas rau- 
donuihas yra visai kitoks.

Jono nosis gali tapti raudo-i 
na, sakysim, jeigu Jonas mėgs­
ta užsukti į kiekvienų saliunų, 
kurį randa p akeliu j e. Pirmų 
metų su jo nosim nieko neat­
sitiks, ji tiktai paraudonnos, 
o sekančios dienos rytų ji vėl 
sugrįš prie normalios spalvos-

Bet jeigu Jonas diena iš die­
nos lankys saliūnus, jeigu jis 
ten užsuks ne tiktai grįždamas 
iš darbo, bet pietų -metu it 
darbų pradėdamas, tai, žino­
ma, jo nosis tada taps raudo­
na.

Paprastai Šitokį sakinį rei­
kėtų Versti “Jonas paraudo- 
navo’\ Amerikos lietuvių tar­
pe, tačiau, šitas sakinys daž­
niausiai verčiamas “Jonas ta­
po raudonas”.

Jeigu turime galvoje tiktai 
paraudonavimų, jeigu Jono 
veido spalva už kelių minučių 
Vėl grįžta prie normalios, jei­
gu tas paraudonavimas yra 
tiktai laikinas, tai tas “tapo” 
čia visai nereikalingas. Jis ne 
tiktai nereikalingas, bet jis 
labai bjauriai rėžia nepripra­
tusi ų ausį.

Bet ir “Jonas tapo raudo­
nas” taip pat yra galimas lie­
tuvių kalboje. Tiktai jo pras­
mė yra visai kitoniška, negu 
“Jonas paraudonavo”.

Jeigu, sakysim, Jonas visų 
laika buvo padoriu žmogum, 
sąmoningai galvodavo ir lo­
giškai samprotaudavo, bet 
staigiai pradėjo domėtis Mas­
kvos “raudonųjų apaštalų” 
skelbiamomis idėjomis. Jis 
prisiskaitė Rusijos agentų pla­
tinamų knygų, pamilo anglų 
kalboj leidžiamų “raudonųjų 
literatūrų,” atsisakė -nuo svei­
ko proto ir nekreipia dėmesio 
į gyvenimo realybę. Tada sa­
kome, kad jis “tapo” raudo­
nu.”

Šiuo “tapo raudonu” nori­
me pabrėžti Jono ypatybę, ku­
rios jis anksčiau neturėjo. Ga­
lime pasakyti: “JOhas buvo 
rimtu žmogum, bet jis tapo 
“raudonu”.

Panašiu sakiniu nenorime 
pasakyti, kad Jonas paraudo­
navo, arba, kad jo veido spal­
va pasikeitė, bet norime pa­
brėžti Jono įsitikinimus, Jono 
pažiūrų į pototihes kovas, Jono 
simpatijas “raudoniesiems”.

Lietuvoje panašių pasaky­
mų yra labai daug. “Rodos btr- 
VO rimtas mokinys, o žiūrėk, 
jis kunigu Lapo”, sako lietu­
viai. “BuVO paršas, o dabar

NAUJIENU-ACME Telephoto
Amerikos 3-ios armijos 4-ji divizija yra pasiryžo i pers kelti per Roer upę, 

kuri sudaro nacių apsigynimo linijų.

Sekmadienį Iškil­
mingas Bankietas

Lietuvių Amerikos Biznierių
Organizacijos of Cook

County

AL. G. K U M S K I S

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nūosiiiitį—be komisiho

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST ČERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BĖN. J. KAŽANAUŠKAS, RdStffiinkas.
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 džiausią lietuvių Organizacija. Tai lietuvių

Sūsivienijniiaš Lietuvių Amerikoje yra di-
$ apflraudos tvirtove Amerikoje. Tai lietuvių

brolybės frate'rnalė organizacija. SLA trokšta
L dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­

kais fyšiais Vienon didelėn ir gražion šeimy- 
0 non. Dabar eiria SLA. Pažangos Vajus riau-

I jiems nariams priimti.

A
Susivienijiinas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė, 
ai Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­
rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 

lietuvių reikalais.
Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­

nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

317 West 3eth Street, New York, N. Y.
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žmogum tapo.”
“Kunigu tapo”, “žmogum 

tapo”, “tapo raudonu” ir ki­
tais panašiais sakiniais norime 
pabrėžti tam tikrų, dažnai ne­
sikeičiančių, ypatybę.

Kai sakome “Jonas tapo 
raudonas”, tai norime pasa­
kyti, kad jisai, arba turi tokia 
taudonų odos spalvų, kuri ne­
pasikeičia (kas labai retai pa­
sitaiko), arba norime pabrėž­
ti, kad jis susidėjo su “rau­
donaisiais”, bolševiku tapo.

Taigi, jeigu vartojame “ta­
po” tiktai tuose sakiniuose, 
kur reikia pabrėžti nuolatinė 
ypatybė, jis bus tiksliai pavar­
totas, bet jeigu mes jį kišime 
į tokias vietas, kur lietuviai 
gali jo prasme vienu žodžiu 
nusakyti, tai visas sakinys la­
bai jau nelietuviškai skambės-

Nekalbu čia apie “buvo” su­
maišymų su “tapo”. Daugelis 
amerikiečių vietoje “buvo” la­
bai dažnai sako “tapo.”

Prasmės veiksmažodžių “bū­
ti” ir “tapti” yra labai skir­
tingos. Kas atskiria šiuos du 
veiksmažodžius, tas niekuomet 
jų nesumaišys; tas taip pat ne­
sakys “Jonas tapo pašautas”, 
jeigu reikia pasakyti “Jonas 
būvo pašaūtas”.

—M. Gudelis.

Atidarymas Ameri­
kos konsulatų

Amerikos ambasados ir kon­
sulatai vėl veikia kažkuriose 
išlaisvinlose vietose Europoje 
it kažkurios iš jų veda savo 
paprastas pareigas: išduoda 
vizas ir padeda savo tautie­
čiams, bando suteikti infor­
macijų apie amerikiečius, ku­
rie jų apylinkėse gyvena.

Ambasados atidarytos At­
hens (spalių 27, 1944), Pary­
žiuje (rugsėjo 8, 1944) ir Brus­
sels (rugsėjo 17, 1944) Amba­
sada Ryme anksčiau buvo ati­
daryta. Luxembourg Atstovy­
bė irgi įsteigta (rugsėjo 23, 
1944) Prancūzijoj konsulatai 
randasi Paryžiuje, Marseilles, 
Nice ir Cherbourg; Italijoj 
konsulatai Naples, Ryme, Pa­
lermo ir Florence. Konsulatas 
atidarytas Antwerp.

Ambasados ir konsulatai 
pradėjo duoti visas nuo sausio 
1 d. 1945 m. Išduoda vizas se­
kantiems aplikantams—

1. Svetimų valdžių atsto­
vams (diplomatic and offi­
cial).

2. “Non-immigrants” vyks­
tant į Suv. Valstybes, kurie 
užims reikiamas karo paštam 
gose vietas. Nėr aprubežiavi- 
mo kaslink tautos.

3. “Non-immigrants” italų ir 
francūzų kilmės, kurie vyksta 
į Suv. Valstijas pagerinti pre­
kybų tarpe Italijos ir Suv. Val­
stybių ir Francijos ir Suv. Val­
stybių.

4. Nekvotinės žmonos arba

Lotynų Amerikos 
Kaimynai Padeda 
Jungt. Tautoms 
Laimėti Kara 

i,

Visos Lotynų Amerikos res­
publikos į pietus nuo Rio 
Grande upės nutraukė diplo­
matinius santykius su ašies jė­
gomis. Dvylika paskelbė karų 
ir remia alijantus. Kelios — 
Brazilija, Meksika ir Kuba — 
pasiuntė savo kareivius ir jū­
reivius kovoti kartu su Angli­
jos ir Jungt. Valstijų armijo­
mis ir laivynais. Bet kas yra 
svarbiausia, jos visos medžiagi­
niai prisidėjo prie mūsų eko­
nominio gyvenimo karo pa­
stangų ir mūsų gyvybės. Ne 
tik geri kaimynai, bet re.kalin­
gi kaimynai.

Laivai, prikrauti gryna me­
džiaga, kuri taip būtinai reika­
linga karo gamybai Jungt. Tau­
toms, plaukia iš Centralinės ir 
Pietų Amerikos į šių šalį. Ka­
dangi East Indies dar priešo 
rankose, Lotynų Amerikos gu­
ma aprūpina Jungt. Tautų ar­
mijas su reikalingomis padan­
gomis. Be tos gumos armijos 
Francūzijoj, Italijoj, Sovietų 
Unijoj, iPacifike, Kinijoj, Bur- 
moj ir visur kitur nebūtų to­
kios stiprios. Kiek gumos mes 
gauname iš Brazilijos, Colum- 
bijos, Venezuelos ir Meksikos 
yra karo paslaptis.

Iš Ecuador gauname medį, 
vadinamų “baisa”, iš kurio ma­
ži bomberiai gaminami. Jungt. 
Tautos vartoja daug vario iš 
Gili. Iš Bolivijos gauname cino, 
“tungsten”, ^bauxite” ir “mi­
ca”. Cinas svarbus įvairioms 
priemaišoms. “Tangsten” varto­
jamas elektrinėms lempoms ir 
sndrutinti plienu.

Aliuminas gaminamas iš 
“bauxite”. Aliejus iš Vene­
zuela, Ecuador ir [Peru varo 
mūsų mašinas ir laivus ir lėk­
tuvus. Argentina Uruguay, Pa­
raguay ir kitos šalys mums 
siunčia daug maisto. Cukraus 
gauname iš Kubos, EI Salvador, 
Nicaragua ir Dominican res­
publikos. Kavos iš Brazilijos, 
Costa Rica ir Guatamala. Ma­
žutėle Honduras siunčia mums 
daug vaisių.

Pagalba alijantams išvystė 
daug naujų industrijų Pietų 
Amerikoj. Viena iš svarbiausių 
yra gaminimas “quinine” iš 
cinchona Ii ubo. Chininą yra 
svarbiausias vaistas gydyti ma­
terija. Cinchona medis augo 
ne čia, bet Dutch East Indies 
ir Filipinuose. Tos šalys pro­
dukavo net 90% viso pasaulio 
eiliniuos ir kada Japonija oku­
pavo tas žemes, tas šaltinis bu­
vo mums sustabdytas.

Ačiū Amerikos karininkui,

Pulkininkui Arthur F. Fisher, 
kad tas medis dabar randasi 
Pietų Amerikoje. Suprasdamas, 
kaip svarbus tas vaistas yra 
išgydyme malarijos, jis rinko 
medžio sėklas Filipinuose prieš 
puolimų .Corregidor. Surinkęs 
net milijonų atskrido į šių ša­
lį. iPo visokių išbandymų sėklų, 
buvo pasiųstos į tropiškas vie­
tas. Ir šiandien tūkstančiai 
žmonių — Columbia, Ecuador, 
Peru, Venezuela ir Brazilijoj— 
dirba šioje gamyboje. Tai tik 
vienas pavyzdys, kaip “gero 
kaimyno” kooperavimas pade­
da industrinį išsivystymų Loty­
nų Amerikos. Brazilijoj per 
trijų metų laika 700 naujų 
įstaigų įvesta. Brazilijos plieno 
fabrikas velta Redonda, buvo

Vasario 18 d. įvyks istorinis 
bankietas atžymėjimui 10 me­
tų veiklos šios organizacijos. 
Jubiliejaus iškilmės įvyks Kul­
tūros Svetainėj, 10413 S. Mi­
chigan avė., Roseland. Pradžia 
4 vai. popiet.

Svečiai ir viešnios prašomi 
rinktis skelibamu laiku. Vaka­
rienę duos 6 v. v. Užkandžiau­
jant bus patiektas gražus pro­
gramas iš dainų ir bus gerų 
kalbėtojų, kurie apibudins biz­
nierių vargus ir bėdas, taipgi 
profesionalų.

Taipgi šiame istoriniame 
bankiete bus pagerbti organiza­
cijos darbuotojai ir nenuilstan­
ti veikėjai.

Pageidautina, kad visi mūsų 
nariai ateitų ir atsivestų savo 
draugus. -Vieta, didelė ir erdvi.

Vakaras prasidės 4 v. v. Buš 
muzika iš Paryžiaus — grieš 
visų vakarų. Įžanga į bankietų 
$1.50. Kviečia komitetas:

Paul P. Barsheack,
K. Yurszis,
A. Petronis,
A. Zalagėnas,
W. Duder.

pastatytas Amerikos kapitalu, 
inžinieriais ir mašinerija. Bus 
didžiausias plieno fabrikas vi­
soj Lotynų Amerikoj.

Kai kurie ekonomistai mano, 
kad šis industrinis išsivysty­
mas kenks mūsų industrijoms. 
Kiti mano visai kitaip, kad bus 
rinka mūsų eksportams.

FLIS.

PIRKITE KUODAUGIAUSIAI

KARO BONU
IR LAIKYKITE JUOS

TUOMI PRISIDĖSITE PRIE GREITESNĖS 
IR GALUTINOS PERGALĖS

IR JŪSŲ ŠONAI IR DUKTERYS GREIČIAU 
GRĮŠ IŠ KARO TARNYBOS NAMO.

'Tke.
HALSTED EXCHANGE

NATIONAL BANK
Halsted St. at 19th Place

NARYS FEDERAL RESERVE SYSTEM IR FEDERAL
DEPOSIT INSURANCE CORPORATION

VĖLIAUSIŲ 
STYLIŲ, KRE­
DITAS JEI 
REIK. LENSAI 
TAISOMI 
RĖMAI / 
TAISOMI

AKINIAI
16 DIENŲ

Dirbtuvės 
KAINOS!

vienos < 
patamavimsa

PADARO­
MAS Už

BANDYMUI
SU PINIGU GRAŽINIMO 
GARANTIJA JEI JUMS AKI­
NIAI NĖRA NEREIKALINGI 
Musų patyrę daktarai opto- 

metristai pasakys tai.
MATYKIT MUS ŠIANDIEN!
dienos taisymu H.Rd.jj
avinisa 1555 Av. y

VELTUI!! 
MOKSLIŠKA , 
ekzamihacija 

registruotų 
Optometristų

rR
.1 H**'-

vyrai ir mažamečiai vaikai- 
(nevedę) Amerikos piliečių.

(FLIS).

AAA EYE-GLASSES CO. maro 
' H 1557 MILWAUKEE flVE. |

■ PAKAM K1OS VIE AOS
i202 S. State Street i

Insurance Broker
DĖL VISOKIŲ 

INSURANCE' 
—ŠAUKITE—

REPUBLIC 1591
Išpildom Income 
Tax, Notariškus

Raštus.
Patarnavimas 
Patenkinantis

INCOME TAKSŲ 
PATARNAVIMAS 

IŠPILDYKIT LAIKU
Atsineškite savo uždarbio rapor­

tą ir kopiją užmokėtų taksų 
1943 metais.

VALANDOS: vakarais, apart an­
tradienio nuo 7 iki 10 vakaro.

Sekmadienį nuo 10 ryto iki 3 .po 
pietų ir pagal sutartį.

Edward L. Dixon
Joseph M. Azukas

3303 SO. LITUANICA AVĖ.
YARDS 2828 arba YARDS 0181V- i i ..i,...... .. ...............................i n J

Hfgaamni—■itwot—wiiiii' m i"ii rim

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Knygvedystės

Stenografijos
Mašinėle Rašymo

Aritmetikos 
Pilietybės.

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nup 7 iki 9 vai. vakaro.

Air erlkos Lietuviu Mokykis
816 W. 33rd PL, Chicago, Ill.

MES PERKAME
Senus laikraščius—80c. už 100 sv. Corru­
gates—$1.10 už 100 sv. No. 1 žurnalus 
—$1.25 už 1OO sv. Gelžgalius—50c. už 
100 sv. Skudurus—3c. sv. ir aukščiau, 
kuomet dastatoma i musų jardų.
GERIAUSIOS KAINOS MOKAMOS UŽ 

Batteries ir visokį senų metalų.

| isl’ECIAl.E DOME KREIPIAMA Į
I SALVAGE KAMPANIJĄ

Akuratiškas svoris ant miesto 
peržiūrėtų svarstyklių

8:30 ryto iki 5:30 popiet nuo pirmadie­
nio ir šeštadienį. Atidarą sekmadieniais

9 ryto iki 12:30 popiet.

AMERICAN JUNK CO.
2135 W. Lake SL 

CALL SEELEY 3150
■ : ■ ■ ■ ■ > ' • :

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L Balsas”
Casilla de Correo 303,

Buenos Aires, Argentina

AR ŽINOTE
KA RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
gina, kiti keikia, bet visi mė­
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus- jisai lupa be jokio 

į pasigailėjimo.
Be to, jame rasi visokių pa 

tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.
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Prašau Talkos

Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo minėjimas įvyks va­
sario 18 d. Kriaučių svetainėje, 333 S. Ashland Blvd. Prasidės 
2 vai. po pietų.

Bus žymūs kalbėtojai, — lietuviai ir kitataučiai. Koncerti­
nę dalį išpildys trys chorai ir solistė. Būtent, dainuos Chicagos 
Lietuvių Vyrų Choras, Sasnausko Vyrų Choras ir Alice Stephens 
Singers. Solistė bus p-lė Florence Korsak.

Chicagos lietuviai! Lietuvių tauta atsidūrė kritiškoje padė­
tyje. Maža to, kad Lietuva jau trečiu kartu per paskutinius pen­
kis metus okupuota; jos ^miestai, miesteliai ir kaimai išgriauti, 
sudeginti, apniokinti; jos gyventojai apiplėšti, — bet ir pačiai 
jos nepriklausomybei grūmoja rimtas pavojus.

Milžiniškas kaimynas yra pasimojęs Lietuvą, sudoroti, ją 
vėl pavergti, jos žmonėms užkarti svetimą jungą.

Atlanto čarteris, kurį remia Amerika, už kuri pasisakė 
Jungtinės tautos, turi būti ir Lietuvai pritaikytas. Lietuvos žmo­
nėms turi būti suteikta teisė laisvai apsispręsti ir laisvai išsi­
rinkti sau tokią valdžią, kokios jie pageidauja!

Visi, kurie trokštame Lietuvai nepriklausomybės, kurie ne­
norime, kad Lietuvos žmonės vėl būtų svetimų engiami, vasa­
rio 18 d. susirinkime į Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 
minėjimą.

Tą dieną būkime visi Kriaučių svetainėje!

IIIIIIIDh

! LIETUVIŲ RATELIAI Į
miliniui1'

NAUJIENŲ PAVASARINIS KONCER­
TAS JAU NETOLI

Kovo 4 dieną Sokol Hall sve 
tainėje, 2337 So. Kedzie a've.. 
Įvyks Naujienų pavasarinis kon­
certas. Kaip pirmesnių, taip ir 
šio koncerto programa bus ge 
ra. Dainuos operos dainininkas 
Algirdas Brazis, operos daini­
ninkė Carrol Stafford, A. Ste­
ponavičienės merginų choras, 
Lietuvių Vyrų Choras, daly­
vaus Amerikos Legiono Da 
ri.aus Girėno Drum and Bugle 
Corps. Pildys numerius Geno 
vaite Dovgin ir Ona Sereikaitė, 
šokėjos, skambins marimbą 
Antanas Brašiškis, akompanuos 
p. Jonas Byanskas.

Žmonės, pasiklausę dainų 
operos dainininkų, pažiūrėję ir 
pasiklausę kitų numerių, turės 
kuo pasigerėti. Kiek Senam 
Petrui įteko nugirsti per abidvi 
ausis, tai į šį pavasarinį Nau­
jienų koncertą rengiasi atva­
žiuoti daug svečių ir iš tolesnių 
apylinkių — iš rytų ir vakarų, 
pietų ir žiemių. Girdėti, kad 
rockfordiečiai net nori laimėti 
kaip kokį kontestą savo dides­
niu skaičium būdami koncerte 
už kitų kolonijų. O bus svečių 
iš Gary Indiana, East Chicago, 
Aurora, Waukegan, Kenosha ir 
iš kitų vietų.

Taigi bus gera proga pada­
ryti naujų pažinčių ar su se­
nais draugais pasikalbėti. Bus 
skanaus alučio, degtinės, vyno 
ir dešrų bei kugelio ir kitų ska­
numynų valgyti ir išsigerti. O 
prie gero orkestro ir aš ma­
nau pašokti, susiradęs kurią 
gražuolę, jeigu ne suktinį ar 
valcą, tai nors kautaciką.

Naujienų pavasarinis koncer­
tas įvyksta kartu su Kazimie­
rų švente. Pasigavus Kazimie­
rą ir Kazimierę tai jau bus pro­
ga ją pasveikinti. Man vienas 
juokdarys sako: Senas Petrai, 
girdėjau, kad Naujienų koncer­
te bus ir vieversių. O kodėl 
ne? Mat, tą dieną bus ir vie­
versių šventė. Lietuvoje ant Šv. 
Kazimiero vituriai jau parskris- 
davo iš pietų. Jie, skrisdami 
į šiaurę, gali atskristi ir į 
Naujienų koncertą. Ir aš pats 
vieną žinau vieversį, kuris gy­
veno South Sidė j e.

Iki pasimatymo Naujienų 
koncerte kovo 4 dieną.

— Senas Petras.

15 Metų Vaikui
207 Metai Kalėti

DIXON, Ill. — Teismas šia­
me miestely išnešė sprendimą 
Norman Burtono, 15 metų vai­
ko, byloje. Vaikas užmušė sa­
vo giminaitę, penkių metų Sa­

ra Jane Tynė. Teismas jaunam 
galvažudžiui paskyrė bausmę 
kalėti 207 metus.

Pagal šiitą sprendimą Nor­
man Burton gali tikėtis paro- 
liaus i 69 metus, kai jis jau 
bus 84 metų senumo, jeigu taip 
ilgai gyvens.

Mano Talka
JONAS IR SOPHIA PUNIšKA

Jonas Puniška, Suvalkiečių 
Klubo pirmininkas ir žymus vi- 
suomenietis. Jis ir jo vadovau­
jama organizacija glaudžiai da 
lyvauja su ALT vykdomoj u ko­
mitetu ir Šalpos Fondu. Jis 
daug veikia dėl Lietuvos nepri­
klausomybės ir laisvės. Suval­
kiečių Klūbas dalyvaus ir Lie­
tuvos nepriklausomybės minėji­
me, Amalgameitų kriaučių sve­
tainėje, 333 S. Ashland Blvd. 
Minėjimas įvyks sekmadienį po 
piet 2:30 vai. ir tam tikslui 
yra išplatinti tikietai.

Taip jau šia proga turiu pri­
minti, kad p nai Puniškai at­
sinaujino Naujienas ir velija 
joms kogeriausios kloties visuo­
se jų kilniuose darbuose.

Sophie Puniška priklauso prie 
moterų organizacijų ir visuose 
pasižymi uoliu veikimu. Ji taip 
jau visuomenės darbuose ir or­
ganizacijose priduoda daug gy­
vumo ir sumanumo. Pp. Pu­
niškai gyvena antrašu 2605 W. 
43rd st.

—- Ona Dovgin,
5108 S. State St., Tel. Eng. 6530

JOKŪBAS LOVEIKIS-Lovick
Mirė vasario 14 d., 11:40 

vai. vakaro, 1945 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu­
voje, Tauragės apskr., Skaud­
vilės parap., Kalniškių kaime.
Amerikoj išgyveno 38 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Jo­

kūbas Jr., ir 2 anūkai— Ro­
nald ir Daniel ir daug kitų gi­
minių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas namuose 
4544 So. Marshfield Ave. te­
lefonas Yards 8955.

Laidotuvės įvyks pirmad., 
vasario 19 d.,,8:30 vai. ryto iš 
namų į šv. Kryžiaus parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jokūbo Loveikio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, Anū­
kai ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YARds 1741-1742.

Prašyčiau visų lietuvių, ku­
rie mokate gražių dainų ar pa­
sakų, arba žinote mįslių arba 
priežodžių (sąmojingų posa­
kių), atsiųsti man jų. Aš visą 
rinkinį sudėsiu ir padarysiu są­
siuvinį.

Jame bus pažymėta, kas pri 
siuntė. Gi patį sąsiuvinį nusių­
siu į Lietuvą. Tenai, manau, 
bus įdomu pamatyti toks, są- 
siu'vinys ir gal būt bus galima 
jis plačiau paskleisti.

Prašyčiau, kad padėtumėt šį 
sumanymą vykdyti. Pasitikiu, 
kad jam pritarsite ir nepatin­
gėsite man pagelbėti. Kai gau­
sit! šitokios medžiagos, tai be­
tvarkydama ją paskelbsiu ir 
spaudoje.

Mano adresas yra: ' Barbora 
Gurskienė, 3246 So. Halsted 
street, Chicago 8, Illinois.

Apiplėšė Bravaro 
Sandėlį

Trys maskuoti banditai įsi­
veržė į Anheuser-Busch brava­
ro sandėlį, 7200 Kimbark avė., 
Chicagoje, ketvirtadienio vaka­
re. Jie įsakė šoferiams sugul­
ti ant grindų. Iš kasięriaus at­
ėmę $2,050 kompanijos pinigų, 
piktadariai pabėgo.

PIRIHTE KARO BONUS

Lietuvis Žuvo Karo 
Veiksmuose

Karo departamentas paskelbė 
vardus 71 vyro, kilusio iš Chi­
cagos ir apylinkės, kurie žuvo 
karo veiksmuose. Jų tarpe mi­
nima viena lietuviška pavardė. 
Ji yra: Pfc. Victor J. Kuinius. 
Jo žmona, ponia Mattie B. Kui­
nius, gyvena 3516 W. 64th 
place, Chicago.

Tyrinėja Keistą Kū­
dikio Priėmimo Bylą

Nevedusi moteriškė laukė 
kūdikio. Šito kūdikio ji neno­
rėjo, bet kita moteris, kareivio 
žmona, norėjo gauti kūdikį.

Taigi pirmoji moteris atvy­
ko į Michael Reese ligoninę ir 
čia užsiregistravo kareivio žmo­
nos pavarde. Kūdikis gimė ir 
buvo užregistruotas ne savo 
motinos, bet kareivio pavarde.

Illinois valstijoje veikia įsta­
tymas, kuris reikalauja atlikti 
tam tikrus formalumus, pasi­
imant auginti šveitimą kūdiki, 
šiuo atveju įstatymas buvo ap­
eitas.

Dabar valstijos pareigūnai iš 
gimimų registracijos ofiso ty­
rinėja įvykį. Moteris, kuri šioj 
byloj sakoma kaip priėmusi 
svetimą kūdikį, yra Mrs. Frank 
Kinghton, 7401 So. Lawrence 
a ve.

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

r

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

šešių Mėnesių Paminėjimas

ANTANO MARCINKEVIČIAŪS- 
MARCIN,

kuris žuvo nelaiminga mirčia 13 dieną rugsėjo 1944 m. pačiame 
jaunystės amžiuje.

Paliko didžiausiame nuliūdime savo mylimą motiną ir visus 
gimines, draugus ir pažįstamus, o dabar ilsisi ramybėje Lietu­
vių Tautiškose kapinėse.

Neužmirštu tavęs, brangiausis sūneli,
Neužmiršiu kaip aušrelė tekės.
Lauksiu tavęs brangusis nors ir sniegelis baltai žemelę užklos. 
Lankysiu tavo kapelį kaip saulutė žemelę nušvies, 
Lankysiu tavė kai pavasarį paukšteliai čiulbės.
Lankysiu tavo kapelį, kuomet švelnus vėjelis pūs ir medeliai 

linguos.
Sūnelio kapelis visada žaliuos, laistysiu kvietkelius, kad visados 

žydėtų;
Raminsiu sau širdį, kad taip neskaudėtų. »

Ilsėkis brangus sūneli ir lauk manęs ateinant.
Pasilieku didžiausiam nuliūdime motina

JEVA MARCINKEVIČIENĖ.

VERONIKA ASTER 
po tėvais Kodis

GYVENO 3006 SO. UNION AVĖ. 
(daug metų išgyveno Alaskoje)

Mirė vasario 15 d., 7 vai. ryto, 1945 m., sulaukus 38 metų 
amžiaus. Gimus Lietuvoje, Panevėžio mieste. Amerikoje išgyve­
no 36 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Walter; duktė Carolyne; sūnus Walter 
Jr.; tėveliai Jonas ir Rozalija Kodžiai; 2 seserys: Ona M. Wanat 
ir švogeris Thomas ir šeima; Albina Bonnan ir švogeris Juo­
zapas ir jų šeima; 2 broliai: Kazimieras ir brolienė Bronislava 
ir šeima ir Pvt. Stanislovas (U. S. Army); 2 tetos: Marijona ir 
vyras Antanas Galviai, ir Magdalena Barauskienė ir jų šei­
mos; uošviai Rokas ir Uršulė Astrauskai (Baldwin, Mich.); 2 
švogerkos: Paulina ir vyras Vincentas Shidlauskai, Helen ir 
Antanas Povilaičiai ir jų šeimos; 2 dėdės Antanas ir moteris 
Marijona Kodis (Calif.); Karolis ir Marijona Kodis ir jų šei­
mos ir daug kitų giminių ir draugų.

Kūnas pašarvotas A. M. Phillips kopi., 3307 Lituanica Avė.
Laidotuvės įvyks pirmad.. vasario 19 dieną, 8 vai. ryto iš 

koplyčios į šv. Jurgio parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Veronikos Aster giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskuti­
nį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnus, Tėvai, Seserys, Broliai ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, tel. YARds 4908.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA U DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

ALFRED VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

Karininkas nužudė 
žmoną

COLUMBIA, S. C., vas. 15 
d. — Lt. Samuel C. Epes šian­
dien prisipažino užmušęs savo 
žmoną ir paslėpęs josios la'vo 
ną laukuose.

Karininko žmona mokytoja­
vo, ji atvyko atsisveikinti su 
savo vyru, kuriam Įsakyta vyk 

i į užjūrį.
Epes nužudo savo žmoną, o’ 

vėliau pats bandė nusižudyti. 
Pradžioje jis gynėsi, bet kai 
buvo atgaivintas, tai prisipaži­
no ir nuvedė šerifą į tą vietą, 
kur jis paslėpė žmonos lavo­
ną.

Traukia Mėsos Pa­
kavimo Firmą 
Teisman

Marhoefer Packing kompani­
jai, 816 Fulton street, iškeltos 
dvi bylos. Viena jų yra Kainų 
Administracijos Ofiso žinioje, 
kita J.V. Distrikto teisine.

Kaltinimas sako, kad firma, 
falsifikuodama rekordus, gavo 
10,000,000 racionavimo punktų 
vietoj šešių milionų. Kiti kai 
tinimai yra, kad firma ėmusi 
prekėms brangiau, negu val­
džios nustatytos kainos, ir kad 
ji nekolektavusi racionavimo 
punktų parduodama mėsą.

Valdžia reikalauja bausmės 
firmai $100,000.

SUSIRINKIMAI
DRAUGIJOS LIETUVOS ŪKI­

NINKO mėn. susirinkimas įvyks 
nedėlioj, vasario 18 d., West Side 
svetainėje, 1 vai. po pietų. Bus 
svarbių pranešimų irgi išgirsime 
Baliaus raportą. Prašoma visų su­
sirinkti. Atsilikę nariai su mokes­
čiais, malonėkite užsimokėti.

Antanas Valonis, Pirm.

AMERIKOS LIETUVIŲ PILIE­
ČIŲ P AŠ. KLUBO (12 Ward) su­
sirinkimas įvyks sekmadienį, va­
sario 18 d., 1 vai. po pietų, Holly­
wood svet., 2417 W. 43 st.

—P. J. Petraitis, rašt.

Income Taxų
. Pildymas

Auditorius J. P. VARKALA
pataria visiems pildyti savo 
Income Taxų raportus kuo- 
greičiausia, nelaukti paskutinių 
dienų. Del patarnavimo pildy­
me Income Taxų, galite kreip­
tis į jo ofisą, 4148 Archer Avė., 
telefonas VIRginia 2114.

(Sk.)

VICTORY
f

BUY 
UNITED 
STATES
DEFENSE
BONDS 
STAMPS

t
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alIlBIFPRAPUOLĖ KARO VEIKSMUOSE

PVT. STANLEY BALZEKAS JR.
Pp. Stanley ir Emily Baize- 

kai, 9000 So. Bell avenue, va­
sario 13 dieną, praėjusį antra­
dienį, gavo Jungtinių Valstijų 
karo departamento telegramą, 
kad jų sūnus, Pvt. Stanley Bal 
zekas Jr., prapuolė karo veiks­
muose sausio mėn. 23 dieną Vo ­
kietijos fronte — missing in 
action.

Pvt. Stanley Balzekas yra 
vienatinis pp. Balzekų sūnus. 
Gimęs spalių mėnesio 8 dieną 
1924 metų, pabaigęs 20 metų, 
jis ėjo 21-mus.

Kariuomenėn įstojo spalių 
mėn. 19 dieną 1943 m. Pradi 
nę mokyklą lankė Nativity, 
Marquette Parke. Paskui už­
baigė Morgan Park Military 
Academy.

Kariuomenės mokymą gavo 
Camp Walters, Texas valstijo­
je. Čia užbaigė Intelligence and 
Reconnaissance kursą. Po še v 
šių mėnesių išvežtas į Francu 
ziją birželio mėnesį 1944 me­
tų.

Antradienį, vasario 13 tą, pp. 
Bal'zekai gavo du sūnaus laiš­
kus. Jie buvo datuoti sausio 23 
dieną. Stanley Balzekaš Jr. pa­
sakoja, kad šitos dienos rytas 
yra . gražus: saulė, šviečia ant 
balto sniego, o aplinkui stūk­
so kalnai; jie, kareiviai, visai 
šauniai jaučiasi. ’

Kartu su laiškais jaunasis 
Balzekas atsiuntė motinai ir 
močiutei, poniai Grigaravičie 
nei, suvenirų.

Laišką baigiant skaityti gau­
ta rusti žinia. Karo departa­
mento' telegrama pranešė, kad 
pp. Balzekų sūnus — missing 
in action, prapuolė karo veiks 
muose — sausio 23 dieną. Pra 
puolė tą pačią dieną, kai jisai 
parašė tuos du malonius .tė­
vams laiškus, kuriuos jie da 
bar skaitė. Tai ir buvo pasku­
tiniai jo laiškai; daugiau laiš­
kų nebegauta.

laiškai, karo departamento te­
legrama ir sunki, slegianti ne­
žinia.

Pp. Stanley Sr. ir Emily Bal- 
zekai yra plačiai žinomi lietu­
vių ir amerikonų tarpe žmonės, 
lietuvių visuomenės veikėjai ir 
sėkmingi biznieriai. P-nas Stan­
ley Balzekas yra savininkas 
Balzekas Motor Sales, 4030 
Archer avenue, tek VIRginia 
1515.

Naujienos reiškia užuojautą 
pp. Balzekams liūdnoje valan­
doje.

Nuoširdžiai Dėkoju 
Visiems!

Vardan mano dviejų sūnų, 
Ray ir Stanley, nuoširdžiai dė­
koju visiems dalyviams, sve­
čiams, kurie dalyvavo mano 
sūnų išleistuvėse. Jie abudu 
yra liuosnoriai ^kareiviai ir 
garbingai stengiasi pildyti sa­
vo pareigas. Dar kol kas tu­
riu progą juos pamatyti ir 
dažnai telefonu pasikalbėti. 
Vyresnysis sūnus, Ray, grei­
tu laiku vyks i kovos lauką, 
bet. aš turiu viltį, kad jam pa­
siseks. Jo žmoną Jean nuo 
savo vyro grįžo pas mane ir iš 
to jau žinau, kad sūnus išvyk­
sta.

Tikiu, kad mano draugai 
įvertins mano gerus ndrus, 
ir džiaugiuosi, kad jią nepa­
miršta ir kitų reikalų, kurie 
yra mūsų visų bendri reika­
lai. Mums tik belieka tenkintis 
dabartine padėtimi, ir ieškant 
teisybės, mes dirbsime nu­
skriaustoms tautoms ir jų iš­
laisvinimui. —Ona Dougin.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

BAIGĖ TILDEN TECHNICAL HIGH SCHOOL - IŠEINA DĖDEI ŠAMUITARNAUTI

VYTAUTAS S. NORGAILA JR.
Sausio 25 d. 1945 m. Vytau­

tas sėkmingai baigė Tilden 
Technical Hįgh School. Jis yra 
vienatinis sūnus Elzbietos ir 
Stanislovo Norgailų, 2914 W. 
45th St.

Jo krikšto motina, p. Jeva 
Adomaitienė (4525 S. Paulina 
St.), dovanojo jam karo boną 
$50.00 vertės, mokyklos užbai­
gimo proga.

Vytautas tuojau ketino sto­
ti į universitetą, bet gavo pa­
šaukimą stoti į kariuomenę. Ir 
šiomis dienomis jau išeis Dė­
dei Šamui tarnauti.

Vytautas, kaip ir kiti mili­
jonai jaunuolių, eina kovoti ir 
įjinti savo šalies ^demokratiją 
ir mūsų visų laisvę.

— A. Z.

^ENGLISH^^COLUMN
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DRIVE TO MANILA ACROSS 
LUZON THROUGH FERTILE 
CENTRAL PLAINS

Pulkas ir divizija, kurioj 
Stanley Balzekas Jr.- tarnavo, 
yra dalyvavę daugely smarkių 
ir atkaklių mūšių, žygiuodami 
per Francūziją, pasiekę Sieg- 
friedo liniją, Luxemburge ir 
Vokietijoje, paskui vėl Prancū­
zijoje ir kitur.

Karo Departamentas dar pri­
žadėjo suteikti tėvams .daugiau 
informacijų apie sūnų, kai tik 
gaus jų. O dabar pas juos pa­
silieka paskutiniai du sūnaus.

Iš Našlių Klubo
CICERO. — Našlių Klubas 

turėjo dailų vakarą, laukda­
mas Naujų Metų. Visi buvo 
linksmi. Tik gaila, kad kai ku­
rie turėjo dirbti ir negalėjo su 
mumis linksmintis. Tas vakarė­
lis ir pelno gerokai davė klu­
bui.

Ateinantiems Naujiems Me­
tams laukti klubas išrinko ko­
misiją, norėdamas prisidėti 
prie Liberty svetainės grupės. 
Kol kas nežinia, ar bus susi­
taikyta.

Sekantis Našlių Klubo susi­
rinkimas įvyks kovo 2 dieną 
Shameto svetainėje: ir bus svar­
bus, kadangi bus renkama klu­
bo valdyba. Taigi būtų gerai, 
kad visi nariai ir narės daly­
vautume!, nes valdyba priklau­
so nuo narių, o klubas priklau­
so nuo valdybos. Būtų gerai, 
kad ir naujų narių atsivestu- 
mėt įrašyti į klubą.

Našlių Klubas rengia šokių 
vakarą su dainomis tikslu pa­
minėti 6, metų savo gyvavimo
sukaktį. Vakara^ įvyks balan­
džio 21 dieną Shameto svetai­
nėje, 1500 So. 49th avenue, 
Cicero, till. Dainas suteiksi Cice­
ro Moterų choras. Nariai-rės 
galite rezervuoti iš anksto tą 
dieną linksmai pašokti ir pa­
dainuoti. Taip pat svečiai kvie­
čiami su mumis pasilinksminti.

J. J.

plains corridor itself is isolat­
ed Mount Arayat, in the south- 
central section. It is nearly 4,- 
000 feet high. In the neighbor­
hood, east and south to Manila 
Bay, are also found Luzon’s 
only extensive swamplands, 
de’ita country of the Pampanga 
and other* rivers.

Two great river systems 
drain the central plains of Lu­
zon — the Agno on the north­
west, emptying into Lingayen 
Gulf, and the Pampanga, on the 
southeast, flowing into Manila 
Bay. In peacetime, these and 
other river valleys produce a 
large share of ithe Philippine 
food ,supply. Some 40 per cent 
of the rice production came 
from this region, as well as 
considerable sugar for export. 
After the Japs took control, 
it was reported that much of 
the sugar-growing land had 
been turned over to cotton cul­
tivation, with one or two of 
the remaining sugar mills con­
verted to industrial alcohol out­
put.

Chief settlement of the Lu­

zon plains is the town of Tar- 
lac, with a prewar population 
of 16,350. Situated in the west­
central region, it is the main 
rail and highway junction of 
the corridor.

The fact that both railroads 
and main highways run along 
the eastern and western edges 
of the plains, with connecting 
links crossing in the north but 
avoiding the southern swampy 
regions, is an indication of the 
problems of rainy weather 
transport. In the wet season, 
most of this central Luzon low­
land has been described as a 
sponge, with troop movement 
forced to stick to the roads 
or the foot-hills of surround­
ing uplands.

Gairaže prie namų 1320 
Westmo'or Trail, Winnetka mie ­
stely, rasta negyvas daktaras 
Harold Sippy. Paliktas jo raš­
telis liudija, kad daktaro žmo­
na nesusitiko su juo ir atsi­
sakė taikytis. Koroneris A. L. 
Brodie pareiškė, kad tai yra 
aiškus saužudystės įvykis.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.

4712 South Ashland Av.
Phone YARDS 1373Dr. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
'25 metų patyrimas

Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą ūmai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo- 
, ney orderį adresu:

*O BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILLINOIS Tri. ARMITAGE 2450

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAHTS)

Pritaiko tinkamai 
akinius už prieina­
mą kainą.
Tel. CALumeti 4591

3241 So. Halsted Street
BUDRIKO RAKANDŲ IR 

JEWELRY KRAUTUVĖ

The road to Manila, which 
American forces broke open 
with landings on the Gulf of 
Lingayen, lies through the great 
central plains of Luzon.

This region is one of the most 
populous and normally product­
ive areas of the Philippines, 
with many small farms spread­
ing a mosaic over the face of 
the land, says the National Geo 
graphic Society. It is settled 
chiefly by Tagalog speaking Fi­
lipinos, who, together with the 
Visayans, make up the domi­
nant racial group of the is­
lands.
Hemmed in by Mountains

From the Lingayen Gulf port 
of Dagupan ■— a doorway used 
also by the Japanese in their 
1941 invasion — the air dis­
tance to the Philippine capital 
of Manila is a little more than 
a hundred miles.

The intervening country is a 
broad, open corridor averaging 
40 miles across and hemmed 
in on both sides by mountains. 
On the west, the highlands rise 
in spots to peaks of five and 
six thousand feet. One reach­
es up nearly 6,700 feet. South­
west of the central plains 
stretches rugged Bataan Penin­
sula, scene of the stubborn 
American Filipino defense du­
ring early Japanese triumphs. 
The only elevation within the

MOKAME 3% DIVIDENDŲ UŽ ĮDĖTUS

PINIGUS.

DUODAME PASKOLAS ANT ILGŲ

METŲ, LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

UNIVERSAL
Savings and loan Association

1739 SOUtH HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS

PILNAM SAUGUMUI 
APSIDRAUSKIT 

PAS MUS 
LIETUVIŠKA ĮSTAIGA—AGENTŪRA6322 So. Western Ave. PROspect 1012

PIRKITE KARO BONUS

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. G. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

JEWELRY KRAUTUVfi

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8. Hl.

Tėl. CALUMET 7237—4591

JįįM»1HIMI|l|IMII .W».| III

SOPHIE
BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—W.G.E.S.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15
- - ’ vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias | 
| muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
k. 1- ri|i*iMI1 ■' "Tl
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Lietuvos Nepriklau­
somybės Minėjimo

Programas
Įvyks rytoj, vasario-Feb. 18 

d. Kriaučių Svet., 3.33 S. Ash­
land Blvd.

Dalyvauji Dariaus-G irėno 
Post būgnų korpusas; Sasnau­
ske s vyrų choras; Cfeicagos Lie­
tuvių vyrų choras; Alice Ste­
phens Stingers, Florence. Kor­
sak, solistė, Chicagos miesto 
Majoro atstovai; Dr. P. Grigai­
tis, M. Vaidyla, teisėjas J. J. 
Zuiis, Kun. K. Gečys, Kun. L 
Aibavičius.

Dr, P. Grigaitis ir M. Vai­
dyla ką tik bus grįžę iš Wa- 
shingtono valstijas departa 
rnento. Juodu praneš susirinku­
siai publikai, kaip dalykai sto­
vi su Lietuvos nepriklausomy­
be Washingtone.

Svetainės durys atsidarys 
pirmą valandą po pietų. Visus 
kviečia atsilankyti Chicagos 
Lietuvių Tarybos

Rengimo komisija.

V
ADVERTISEMENTS

__________ -

[ CHICAGOSŽINIOFi

Laukia Pargabena­
mų Iš Nacių Nelais­
vės AmerikonuV ___—

Švedų Laivas Gripsholm veža 
namo į Ameriką iš Vokietijos 
nelaisvės 463 karius ir 826 ci­
vilius žmones. Tikimasi, kad 
laivas pasieks New Yorko uo­
stą apie 20 dieną vasario.

Grąžinamų amerikonų tarpe 
yra 13 chicagiečių karių. Dau­
guma grąžinamų yra sužalotų 
arba tokių, kurie serga. Jų gi­
minės ir pažįstami nekantriai 
laukia laivo Gripsholm New 
Yorką pasiekiant.

Pargabenami į Ameriką as­
mens buvo išmainyti į tokį pat 
skaičių vokiečių.

Įspėja 90.000 
Automobilistų

Chicagos miesto laisnių ko- 
misionierius, Edward Gorman, 
sako, kad apie 90,000 mašinų 
važinėja mieste, kurių savinin­
kai neturi vadinamų stikerių.

Gorman įspėjo, kad trafiko 
policininkai tėmys automobilis­
tus neturinčius naujų stikerių 
ir duos jiems pakvietimus sto­
ti į trafiko teismą. Jisai pa­
taria tokiems automobilistams 
tuojau įsigyti reikiamus stike- 
rius.

Ieškantieji Darbo 
Gali Gauti Ekstra 
Gasolino

Kainų Administracijos Ofiso 
Chicago j e ir apylinkėje atsto­
vas paskelbė, kad karo vete­
ranai ir civiliniai darbininkai 
gali gauti ekstra gasolino, kai 
jie vartoja mašinas, ieškodami 
darbo. Gasolino tam tikslui dar­
bininkai gaus', kai juos samdos 
ofisai siųs į darbavietes pasi­
matyti ir pasikalbėti su sam­
dytojais.

Dviems Merginoms 
Kalėjimas
Padėjo vokiečiams belaisviams 

pabėgti iš stovyklos

BAY CITY, Mich. — Čia tei­
sme buvo nagrinėjama byla, iš­
kelta dviems merginoms, Kitty 
Case ir Shirley Druse. Jos bu­
vo kaltinamos tuo, kad padėjo 
dviems vokiečiams karo belais­
viams pabėgti iš belaisvių sto­
vyklos.

Teismas rado merginas kal­
tas ir paskyrė joms kalėjimo 
bausmę. P lei Case paskirta 15 
mėnesių kalėti, o Shirley Druse 
metai ir viena diena.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
^Rejkia Daibininkų-Darbininkių

REIKIA INDŲ PLOVĖJO 
nuo 5 iki 1 vai. ryto.

2701 W. DIVISION ST.
KARINIO DARBO

DIRBTUVĖS 
KAFETERIJA 

REIKALAUJA 
DARBININKŲ 
Apriboto laiko darbas.

750 ir 800
į valandą.

Darbas dienomis arba vakarais. 
PATYRIMO NEREIKIA.

Valgis ir uniformos DYKAI 
(Galite dirbti ir pilno laiko darbą)

CHICAGO PLANT 
DODGE

7401 So. Cicero Ave.
Reikia parodyti gimimo arba 

pilietybės popierius.
Matykite MR. DUKELOW 

Gate 25.

REIKIA
VYRŲ IR MOTERŲ

užpildyti vietas mūsų
PACKING DEPARTMENTE 

RUTINAI SVARBIOJE 
PRAMONĖJE.

100%
Karinė Produkcija

AUTOMATIŠKAS ALGOS
PAKĖLIMAS.

Dykai apdrauda. BONUS. 
ATOSTOGOS IR ALGA.

Atsiliepkite: . .
MOTOROLA

Galvin Mfg. Co.
973 W. CULLERTON.

___________ r________________________________________

Tuojaus Reikia 
KAFETERIJOS 
DARBININKŲ

VYRŲ 
IR 

MOTERŲ
Pilno laiko darbas arba 

tik jo dalis.
Geras Mokestis

Apdrauda, Valgis ir 
Uniformos Dykai 

METINIAI BONUS 
ATOSTOGOS 

100%
BŪTINA RADAR PRAMONĖ

MOTOROLA 
Galvin Mfg. Co. 
4545 W. Augusta

VYRŲ IR MOTERŲ
Patyrusių visokių mašinistų, dirbti 
visą lay-out darbą, skaityti blue­
prints. Reikia turėti savo įrankius. 
External grinders, small lathe ope­
rators, drill press operators, shear 
operators, electrical testers, solder - 
ers. Patyrusio maliavotojo prie 
making enamels ir synthetic air­
dry paint. Malonios darbo sąlygos.

ATEITIS PO KARO.
THE WILLIAM 

MEYER CO.
1749 NO. WINCHESTER.

REIKIA JANITORIŲ 
IR JANITORKŲ

Turime keletą gerų 
vietų.

Pageidaujamas 
patyrimas

CHICAGO TITLE
& TRUST CO.

69 W. Washington St.
REIKIA VEITERKOŠ ir handy­

man. Geras mokestis. Valgis. Villa 
Restaurant, 67th ir Western, PRO- 
spect 9390.

BUSINESS SERVICE 
Biznio Patarnavimas

PATAISOME VISOKIOS RŪ­
ŠIES Refrigeratorius, . stokerius, 
skalbiamas mašinas visokio dydžio. 
Business, Domestic, darbas garan­
tuotas. Polar Refrigeration Serv­
ice, ARMitage 3979.

PARTNERS WANTED 
Reikia Partnerių

IEŠKAU PARTNERIO į taverno 
ir restorano biznį. Virimas resto­
rane man suprantamas. 6640 South 
Campbell Avė.

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalisi Patarnavimas

KENČIANTYS NUO PILES. Jei­
gu jus kenčiate nuo piles, fistula, 
mes pasakysime švelnų būdą kaip 
pasveikti. Adresas B. K. P. O. Box 
56, Chicago 90.

HELF "WANTED—MALE ■ 
_____ _ ParbininkiĮ Reikia______

Reikia
VYRŲ IR JAUNŲ 

VYRŲ 
SAWYER BISCUIT 

COMPANY
1041 W. Harrison St.

REIKALAUJA
* STACKERS '
* DRAW BOYS
* OVEN MEN

NORĖTUME PATYRUSIŲ
AUKŠČIAUSIA ALGA MOKAMA 

Pastovus darbas ir viršlaikis. 
APMOKĖTOS ŠVENTĖS 

IR ATOSTOGOS.
PASIMATYKITE SU
MR. WALLIS

REIKIA VYRŲ
Dženitorių ofisų trobesiui.

UNIJINĖ MOKESTIS 
Laikas ir pusė už virš 40 valandų. 

ATOSTOGOS IR ALGA.
Pastovus darbas.

ATSILIEPKITE

Room 897 .... po 4 popiet
20 N. WACKER DR.

HENRY PRATT CO.
BUTINA KARO DIRBTUVĖ

REIKALINGA:
★ BOILER MAKERS
★ PAGELBININKŲ
★ WELDERS
★ CRANE OPERATOR

Pastovus darbas.

2222 S. HALSTED ST.

Reikia 
VYRŲ 

DIRBTUVĖS 
DARBININKŲ

BŪTINA PRAMONĖ 
MALONUS DARRAS 
GERAS MOKESTIS 

W. A. JOHN PAPER
COMPANY 

2201 So. Union Ave.? / •

Reikia
PORTERIO

GERAS MOKESTIS 
Plus Bonus. Nuolat Darbas. 
3600 W. POTOMAC

Cabinet Makers
Uni j a,patyrusių prie krautuvių ra­

kandų. Pilno laiko darbas.
UNION CABINET CO. 

400 No. Hermitage 
HAYmarket 2618.

REIKALINGAS NAKTINIS 
SARGAS

2641 SO. WHIPPLE ST.

DIE MAKERS
REIKIA TUOJAUS.

KARINĖ PRODUKCIJA 
Viršlaikis.

1735 Belmont Ave.
Telefonas BITTERSWEET 4433.

REIKALINGAS LIETUVIŠKOS 
RUGINĖS DUONOS patyręs kepė­
jas. Dienomis darbas. Ougščiausia 
alga. Atsiliepkite: x

NEW PROCESS BAKING CO. 
2883 So. Hillock Ave.

1 blokas į žiemius nuo Archer Ave.
3 blokai į rytus nuo Ashland Avė.

REIKIA PORTERIŲ
Patyrusių $40 į savaitę. Pastovus 
darbas. Barney’s Market Club. 741 
W. Randolph.

REIKIA DŽENITORIŲ 
Dienomis arba naktimis darbas. 48 
valandų savaitė. Malonios darbo są­
lygos. 30 W. CHICAGO AVE., Ma­
tykite Mr. Bristle.

REIKALINGAS ŽMOGUS pabūti 
prie baro ir apvalyti rytais.

714 W. MADISON.

REIKIA INDŲ PLOVĖJO 
patyrusio. Dienomis darbas. $40.00 

REX RESTAURANT 
5966 W. Chicago Avenue.

REIKIA VYRŲ
Žvakių dirbtuve. Trumpos 

darbo valandos.
Dienomis arba vakarais.

Telefonas:
FRANKLIN 8750

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų ĮReiĮkia

Dental Technician
REIKIA PLATE MAN 

TAIPGI CHROME ALLOY 
Pradinio arba patyrusio.

Du Page Laboratory 
818 HARRISON ST. 

OAK PARK, ILL.

LANGŲ PLOVĖJŲ
reikia. Aukščiausias mokestis. Yra 
daug viršlaikio. Pastovus darbas.

Atsiliepkite į Room 215
179 W. WASHINGTON.

REIKIA
VYRŲ

PATYRIMO NEREIKIA
Dykai ligoninės pagalba.

ATOSTOGOS.
DAUG VIRŠLAIKIO.

CONTINENTAL
GLASS CO.

841 W. Cermak Road
REIKALINGAS DŽENITORIUS, 

handy man. 2 vyrų reikia. Mažoje 
institucijoje. Turi mokėti stokerį 
kūrenti. Dienomis arba naktimis.

1461 N. CALIFORNIA.

REIKIA VALYTOJŲ VYRŲ 
Bendras darbas Navy School. 
Viršaikis po 40 valandų \darbo. 

GERI DARBAI. 
820 NO. MICHIGAN 

TOWER HALL 
Matykite Mr. Starks.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

ŠIUOMI PRANEŠU visuomenei, 
kad aš, James Trūpas, neatsakau 
už jokias skolas, kurias mano mo­
teris padarys nuo sausio 27 d., 1945 
metu.

JAMES TRAPAS
4555 So. Francisco, Chicago, Ill.

JAU NEBETOLI pavasaris. Lai­
kas rūpintis apie farmas. Aš ant 
fermos išgyvenau apie 24 metus. 
Neatsibodo. O čia dar tik metai, o 
iau labai nusibodo po tas šapas. 
Jewu savaite išdirbai, turi ko val- 
pv+i. o jei nedirbi, tai nėra ko val­
gyti. Todėl aš noriu susirasti sau 
gera draugą. Turi būti ne girtuok­
lis ir ne tinginys. Geistina, kad bū­
tu nusamžis; kad būtų kiek nasitu- 
rintis. Aš esu pasiturinti. Didžiau­
sias turtas — žemė. Turiu 60 akrų 
ž°^ės Michigan valstijoj. Box 2753. 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
__ ...........

FOR PENT—GENERAL 
p ph ria i—Benam i

RENDAI FORNIŠIUOTAS apšil­
domas kambarys, su visais patogu­
mais. prie 2 žmonių, vienam vyrui: 
3 lubos. Matyk moterį. 8855 South 
Dante Avė.

■ C' ........ ......... ................ ............
FURNISHED PDOMS— to rent 

Rvvenimni Kambariai

RFNDAI KAMBARYS. Maža šei­
ma. Pigiai. 3438 S. Emerald.

RENDON FORNIŠIUOTAS kam­
barys. Galima nunirkt visus rakan­
dus. Vienam arba 4 kambariuose 
galima gyventi. Valgvit galite pa­
sigaminti Prvgakv. Matykite savi­
ninke. 5751 Sn. Carnenter, vakare 
no 5 arba nedėlioj iki 2.

VIENAS KAMBARYS dėl wro. 
Ne brangus, švarus. 3438 South 
Emerald Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Promos

PARDAVIMUI ROOMING house 
46 kambariai ir namas. Geras biz­
nis. Viskas geram stovyje. Priimsiu 
i mnina maža namą. 54 W. 67th St. 
WENtworth 7904.

PARDAVIMUI BARBERNĖ 
Brighton Parke, geroj vietoj.

4073 So. Archer Avenue.

FURNITURF-FTXTURE FOR-SALF 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

Linoleum Paklosimas
DYKAI

Kongoleum 39c., Inmade 49c.
Inlaid 79c. Kreditas.

HEMLOCK 3200
FARMS FOR SALE 

________ Ūkiai. Pard^yirnui ______
20 AKRŲ. Priešais kietą] kelią; 

turtinga žemė; 7 blokai geros tran- 
sportacijos, mokyklos; puiki vieta 
namams statyti, subdivizijai; gali 
padalinti. Pirkite laiku, kad sėti 
kornus, avižas šį pavasarį. $450 už 
akrą. Rašykite Ė. M. Johnson, Box 
491. Wheaton, Illinois.

PARDAVIMUI MODERNIŠKA 
farma 85 akrai. 40 mylių nuo mie­
sto ribų. Tel. Michigan 0394. Pa­
šaukite po 6:00 vakaro.

OZARK FARMOS ir dvarai par­
davimui. Rašykite Carl V. Stewart 
Land and Abstract Company, Hunt­
sville, Arkansas.

PARDAVIMUI iarba mainymui 
80 akru su galvijais ir įrankiais. 
2630 W. 24th Place, CRAwford 
2834.
J______________________ _______

FARMOS IR NAMAI prieinamai 
įkainuota. Rašykite dėl nurodymų 
ir kainoraščio. Harry Hendrix, 
Southern Indianą Real Estate,

FRENCH LICK, IND.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Reikia 
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS
Valandos ” 

nuo 5:30 vakaro iki 12:00 
nakties.

KARINĖ PRAMONĖ
TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell 
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St.

REIKIA MOTERŲ
Nepilno Laiko Darbui

3 arba 4 dienas į savaitę,

Sales—Stock—Elevator operatorkų 
arba valymo darbai naktimis 

PASTOVUS DARBAS
GERAS MOKESTIS

Pirkiniams nuolaidos privilegija.
Atsiliepkite į Employment 

Office, 9-tas aukštas.
THE FAIR

State and Adams St.

REIKIA 10 MOTERŲ 
taipgi High School 

MERGAIČIŲ 
Sortuęti ir pakuoti sėklas. 

Patyrimo nei nereikia.
Pilno laiko darbas arba jo dalis. 

Nuo 9 ryto iki 4 po pietų 
ir nuo 4 iki 9 vakaro. 
BUTINA PRAMONĖ.
VAUGHAN’S 
SEED STORE 

133 N. Jefferson 
5-tas AUKŠTAS.

OPERATORKŲ
Vienos adatos siuvamos mašinos. 
Taipgi punch press operatorkų. Ir 
kitokių nepatyrusių darbininkių 
reikia. Pastovus darbas dabar ir 
bus po karo. Geras mokestis. Malo­
nios darbo sąlygos.

KROLL BROTHERS
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture.
1801 S. MICHIGAN AVE.

Reikia 
MOTERŲ

VALYTI OFISUS 
Nuo 6 vakaro iki 12:30 ryto. 

ATOSTOGOS IR ALGA. 
PASTOVUS DARBAS. 

Laikas ir .pusė už viršlaikį. 
Nereikia dirbti sekmadienį ir švent.

ATSILIEPKITE

Room 897 * po 4 popiet 
20 N. WACKER DR.
KVEPALAI — KOSMETIKAI 

reikia
MERGINŲ — MOTERŲ

Amžius 18 iki 45 metų. Daugumoje 
lengvas, sėdinčioms darbas. Geras 
mokestis. Pasilsio periodai. Dykai 
KAVA ir uniformos. Yra kitos nau­
dos iš kompanijos pusės. Patyrimo 
taipgi nereikia turėti.

4-tas aukštas.
30 W. HUBBARD ST.

STUBOS DARBAS. Paprastas vi­
rimas. Lengvas tik savas skalbi­
mas. Nuolat darbas. 2 suaugę ir 
vaikas. Privatus kambarys, vonia. 
$20 į savaitę. Būti čia. Geri namai 
tinkamai darbininkei. AMBassador 
1216.

REIKIA MERGINOS arba MO­
TERS prižiūrėti vaikus. Nėra sun­
kaus skalbimo. Nėra nei sunkaus 
stubos darbo. Kiti darbininkai. $25 
į savaite. Privatus kambarys, vo­
nia. Malonūs draugiški naujai. 

AMBassador 1264.

REIKALINGA ŠVARI apysenė 
moteris. Puikūs namai provincijoj 
prie vienos moters nors dalį laiko. 
Lengvas darbas. $20.00 ir aukščiau. 
Reikia paliudymu. Šaukite collect 
Bartlett 2214 arba rašykite Mrs. 
Kenneth Hess, Box 77 — Wayne- 
DuPage County, Ill.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MERGINŲ-MOTERŲ 
ŠEIMININKIŲ 
STUDENČIŲ

Pilno laiko darbas arba tik 
jo dalis.

Pačios pasirinkite sau valandas., 
nuo 8 ryto iki 9 vakaro.

PATYRIMO NEREIKIA

Ofiso arba lengvas dirbtuvės 
darbas.

LENGVAS DARBAS 
GERAS MOKESTIS

Nuolaida už visus pirkinius.

ALDENS
CHICAGO MAIL

.ORDER COMPANY
511 SO. PAULINA ST.

Valandos: 8:00 ryto iki 5:30 vakaro, 
šeštadienį iki pietų.

Reikia 
MERGINŲ

SAWYER BISCUIT
COMPANY

1041 W. Harrison St.
REIKALAUJA

* CARTON FORMERS
* BUNDLERS - ,

* PACKERS
NORĖTUME PATYRUSIŲ

AUKŠČIAUSIA ALGA MOKAMA 
Pastovus darbas ir viršlaikis.

APMOKĖTOS ŠVENTĖS 
IR ATOSTOGOS.

PASIMATYKITE SU
MR. WALLIS

OPERATORKŲ 
reikia patyrusių prib vienos adatos 
mašinų. Siuvėjai jaunu mergaičių 
suknelių, sporto rūbų. Ši dirbtuvė 
visuomet patenkinta savo darbinin­
kėmis; siūlo pastovų apskritiems 
metams darbą. Jūs galite uždirbti 
labai aukštas algas į savaitę. Dykai 
gyvybės apdrauda, ligoninė, atosto­
gos ir alga. Draugiškiausia aplin­
kuma.

KORACH BROS.
913 W. VAN BUREN ST.

REIKIA

OPERATORKŲ
Merginų ir Moterų

Mes turime vietos 20-čiai patyrusių 
siuvamų mašinų operatorkų ir pa­
tyrusioms tuckers and hemmers 
prie moterų suknelių. Ligoninės ir 
chirurgiška pagalba, kuri jums nie­
ko nekaštuoja. Po karo ateitis. At- 
silie.okite dėl pasimatymo ir pilnų 
smulkmenų.

SMOLER BROS.
2300 WABANSIA AVĖ.

MAILING DEPARTMENT 
Pilno laiko darbas. Nuolatinis. Rei­
kia 4 merginu. Geras mokestis.

Matvkite MR. PATTERSON 
2226 NO RACINE AVE.

/REIKIA MERGINOS—MOTERS. 
2-rarankis darbas. Prižiūrėti vaikus. 
Puikūs namai. Gražus kambarys. 
Puiki transportacija. $25—$30 į sa­
vaitę. Reikia- paliudymų. Turi būti 
kompetentiška. DORchester 0990.

Reikia 
MERGINŲ

Motorų ir fan sudėstymo dar 
bas. Taipgi į stock room ir 

šiaip dirbtuves darbai.

REYNOLDS
2650 W. Congress

Įkurta 1900 m.

REIKIA MOTERŲ į diningroom 
taipgi reikalinga praktiška slaugė. 
Maža įstaiga. Geri namai. Maloni 
aplinkuma; pilnas užlaikymas. Dėl 
algos suitarsime kai ateisite. Rašy­
site Box R, Riverside, Ill.

REIKIA BEAUTY OPERATORS, 
geras mokestis, 50% komisas. 4 ar­
ba 5 dienos į savaitę. Geros darbo 
salvgos. 61001 Northwest Highway, 
NEWcastle 5009.

REIKIA MOTERS plauti grindis 
naktimis.

Darbo valandas pačios pasirinkite. 
80c. į valandą.

Indų plovėjai $115.00 į mėnesį 
ir valgis.

EDGEWATER HOSPITAL 
5700 No. Ashland Ave. 

Kreipkitės tarpe 9 ryto iki 2 popiet.

REIKIA MOTERŲ 
Bendras ofisų valymo darbas.

4 valandos į dieną arba daugiau 
jeigu norima.

Valandos nuo 8 iki 12 ryto. 
Atsiliepkite 

190 NO. STATE ST.
Room 502.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

DIETOS VIRTUVĖJE REIKIA 
PAGALBININKIŲ 

Nuolatinis civilinės t arnybos 
darbas.

UNIVERSITY OF ILLINOIS 
Atsiliepkite ROOM 247 

1835 W. POLK ST.

REIKIA MERGINŲ
Siūti overalls. Patyrusių pageidau­
jame, bet nebūtinai. Išlavinsime 
darbo. 841 Blue Island Ave.

BENDRAS VALYMO darbas ir 
tik savo daiktų skalbimas. 3' dienas 
į savaitę. $6.00 ir karferis į diena.

VILLAGE 2220.

REIKIA TINKAMOS tarnaitės 
bendram darbui. Geri namai pro­
vincijoj. $30.00. Reikia paliudymų, 
šaukite collect Bartlett 2214 arba 
rašykite Mrs. Kenneth Hess, Box 
77—Wayne-DuPage County, Ill.

MOTERŲ
Ofisų valymo darbas dienomis. 

Patelefonuokite mums 
po 6 vai. vakaro.

DELaware 0932

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui
PRIVERSTAS PARDUOTI

3 flatų namas, susidedąs iš 2—7 ir 
1—8 kambarių apartmentų ir beis- 
mentas, pečium šildomas. $4,500.00. 
Parduos išmokėjimais. Telefonas 
KEYstone 2060. L. R. COPELAND, 

FRANK SAMPSTON and CO.
3424 Lawrence Avenue.

PARDAVIMUI 7 KAMBARIŲ 
vasarnamis, truputį apdegęs. Gera 
proga tam, kuris moka taisyti na­
mus, nes parduosiu pigiai. 2 karų 
garažas. Randasi Willow Springs, 
III. Bunu tenais kas dieną—sek­
madieniais.

4400 SO. ARTESIAN AVE.

2 APARTMENTŲ MŪRINIS na­
mas 5—5 kambarių. Karštu vande­
niu ir pečium šildomi. Kieto me­
džio grindys. Apšildomi miegamie- 
ii norčiai. 2 karų garažas. Kaina 
$7.500. Arthur J. Vogei. 1935 Bel­
mont Ave. GRAceland 6792.

DIDŽIAUSIAS BARGENAS
Chicagoie. Pardavimui 2 namai 
kartu: kampas, 9 f tatai ir krautu­
vė, A-l stovvje. Viskas išrenduo- 
ta. Tikrai važiuoju į “Westus”. Pir­
mas pasiūlymas nebus atmestas. 
Galiu priimti maža mainą. Savinin- 
kas vietoie. 4501-03 S. Hermitage, 
YARds 4429.

DIDELIS NAMAS, su tavern ir 
rooming house skersai gatvės nuo 
Crane Co.

4049 SO. KEDZIE AVE.

PARDAVIMUI 2 flat.is. Kaina— 
$8 500. 4 flatų $15 500. 6 flatų $16.- 
000: bungalow $7.000. Visi namai 
vra mūriniai ir anšildomi. Medinė 
kafedž Marnuette Parke $5 000. Ne­
mokėk kitam rendos—pirk namą 
nors ir mažai įnešdamas ir namas 
nats išsimokės rendomis ir taip su­
taupys jums pinigų.

Teisingas patarnavimas 
CHA S URNICH 

2500 W. 63rd St., 2 aukštas. 
Phone: PROSPECT 6025.

NAMAS PARDAVIMUI su biz­
niu. Biznis—saliūnas; 5 kambariai 
viršuj. 3 kambariai užpakaly ir ga­
ražai. Kaina $9.800.

Telefonas BEVERLY 1881.

4 FLATŲ MŪRINIS ir 2 flatų 
medinis namas, gerame stovyje ir 
geroj vietoj. Nereikia duoti nei an- 
glies, nei nečkurio. Rendų neša 
$155.00 į mėnesį. Kaina tik $15,800.

Bungalow 6 kambarių. Lotas 40x- 
125, garažas ir “side drive”. Rei­
kia apžiūrėti, kad įkainuoti verty­
bę. Randasi Marquette Parke. Kai­
na $12,500.

K. J. MECKE
2439 West 69th Street

Tel. PROspect 3140.

PARDAVIMUI ARTI 82 ir Da- 
men 5 apart, medinis apdengtas su 
asbestos siding, Vienas 2 kambarių 
flatas; keturi .no 3 kambarius fla- 
tai. Stokeris, šildomas; 2 karų mū­
rinis garažas. Metiniu rendų $1644. 
Kaina $12,700.

Brighton Parke du po 4 kamb. 
mūrinis; 1 aukštas karštu vande­
niu šildomas. Viškai ir garažas. Kai­
na $10.000.

FRANK V. ZINTAK 
4353 Archer Avenue.

2731 N. LAXEWOOD
6 flatų mūrinis. 6—4-ris. Pečium 
šildomi. Paiamų $1.356. Kaina — 
$6,000. DIVersey 5294 arba PEN- 
sacola 9193.

ROOMING HOUSE. 15 kambarių. 
Furnišiuotas namas. Pamatyti ga­
lima šeštadienį ir sekmadienį. Savi­
ninkas 3509 Lexington.

PARDAVIMUI 6 KAMBARIŲ 
mūrinis bungalow Berwyne, 2630 
West 24th Place, CRAwford 2834.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS bun­
galow. $7,000. Arti 94th. Eberhart 
MIDway 6631—BEVerly 1343,


